
Registered by Australia Post - Publication No. VAR 0694 Price 50 c. 

The Echoes of Homeland - The Lithuanian Catholic National Weekly.

Nr 17 (1659) 1989 m. gegužės men. 9 d.XXXIV METAI Melbourne

PAMALDUMAS Į ŠVENTĄJĄ DVASIĄ
Sekminių-Sventosios Dvasios 

šventė daugeliui žmonių nedaro 
tokio įspūdžio kaip Kristaus 
gimimo, prisikėlimo iš mirusių- 
Kalėdų, Velykų šventės. O tačiau 
Krikščionių Bažnyčios pradžiai ši 
diena buvo labai reikšminga. Tą 
dieną Jeruzalėje pasikrikštijo apie 
3,000 asmenų (Apd. 2). Nuo tos 
dienos, apaštalams kalbant apie 
Kristų, savus žodžius patvirtinant 
nepaprastais įvykiais (Apd. 3). 
Jeruzalės mieste krikščionys 
daugėjo tūkstančiais, greitai iš čia 
plito po visą Palestiną ir kitus 
kaimyninius kraštus.

Suprantama, kad ir po Sekminių 
apaštalai ir visi krikščionys maldos 
būdu jautriai bendravo su Šventąja 
Dvasia. Bažnyčioje šis bendravimas 
visada išliko gyvas. Ir dabar tokie 
momentai kaip vyskupų, kunigų 
šventimai, vienuolinių įžadų apeigos 
pradedamos malda į Šventąją 
Dvasią. Sutvirtinimo sakramentas 
katalikų ir Rytų krikščionių 
laikomas būtinu sakramentu. Jo 
turinys, prasmė - tą sakramentą 
priimančius ypatingu būdu pavesti 
Šventosios Dvasios globai ir 
veikimui. Tiesa, kad ne visi 
krikščionys yra pakankamai 
pamaldūs į Šventąją Dvasią. įvairių 
užmojų, darbų, neaiškumų, vidinių 
sunkumų ar neramumų, daugelyje 
kitokių atvejų, kai pats nepagėgi ir 
neturi kas padėtų sunkumuose, 
tamsiuose momentuose, praktiškai 
yra naudinga melstis į Šventąją 
Dvasią. Būtų perilga minėti įvairių 
šventųjų ir kitų pasisakymus apie jų 
patirtį iš šio pamaldumo. Pakanka 
pasiskaityti Naujo Testamento 
Apaštalų Darbų knygą.

Iš netrumpo mano kunigystės 
gyvenimo įvairios patirties 
paminėsiu vieną. Vienoje nelietuvių 
parapijoje vasaros pabaigoje teikiau 
Sutvirtinimo sakramentą 75 
suaugusiems konvertitams - iš kitų 
krikščionių bendruomenių 
perėjusiems į Katalikų Bažnyčią. 
Didelė bažnyčia buvo pilna žmonių. 
Maniau, ir taip buvo, kad jų tarpe 
yra daug nekatalikų: sutvirtinamųjų 
giminių, kaimynų, draugų. Pasakiau 
maždaug tokį žodį: Nežinau, kaip 
jūs dabar sutvirtinamieji jaučiatės 
prieš savuosius, gimines, draugus 
nekatalikus perėję į Katalikų
Bažnyčią. Iš jūs nebuvo
pareikalauta ko nors atsižadėti ką 
iki šiol tikėjote. Jūs priimate kai ką 
daugiau, kaip pav. Atgailos, 
Eucharistijos, Sutvirtinimo 
sakramentus. Šie sakramentai nėra 
vėlesnis Katalikų Bažnyčios 
kūrinys, o paties Kristaus palikti, 
praktikuojami nuo apaštalų laikų iki 
šiai dienai. Tik kaikurios 
krikščionių bendruomenės tai yra 
užmiršę. Visiems, bet ypatingai 
kokio nors neramumo jaučiantiems

Rašo Vysk. Vincentas Brizgys 

patariu melstis į Šventąją Dvasią ir 
jūs savo protu ir širdimi pajusite, 
kad neklydote tapdami katalikais. 
Po to gavau kelis teigiamus 
atsiliepimus apie šį patarimą. Gi 
Kalėdų proga gavau iš nepažįstamos 
šeimos ilgenį atsiliepimą. Viena 
inteligentų šeima rašo, kad anuo 
minėtu Sutvirtinimo atvėju buvę 
bažnyčioje ir parvykę namo susitarė 
bandyti pildyti mano patarimą. Jie 
nemini, kokį, bet manau, kad

Atėjus Sekminių dienai, visi mokiniai buvo drauge. Staiga iš dangaus pasigirdo 
ūžesys, tarsi kilus smarkiam vėjui, jis pripildė visą namą ir jiems pasirodė tarsi 
ugnies liežuviai ir ant jų nusileido. Jie pasidarė pilni Šventosios Dvasios.

Užsieno spauda apie rinkimus Sovietų 
Sąjungoje

„Komunistų partiją sukrėtę 
rinkimai Sovietų Sąjungoje, 
balsuotojai pasisako prieš 
sustabarėjusius partijos biurokratus 
Pabaltijo kraštuose už autonomiją ir 
suverenumą kovojančių sąjūdžių 
kandidatai įtikinančiai laimi prieš 
kompartijos šulus, Lietuvos 
aukščiausosios tarybos prezidiumo 
pirmininkas ir ministrų tarybos 
pirmininkas neišrinkti į liaudies 
deputatus. Tai kelios būdingesnės 
antraštės, kuriomis šiandien Italijos 
laikraščiai ir tarptautinė spauda 
pristato įvykusių TSRS liaudies 
deputatų rinkimų komentarus. 
Spauda atkreipia dėmesį, kad nors 
rinkimai Sovietų Sąjungoje toli 
gražu nebuvo nei laisvi, nei 
demokratiški, nes tokių negali būti 
vienpartinėje sistemoje, vis dėlto, jie 
didžiai skyrėsi nuo ankstesnių 
sovietinių rinkimų farso ir jų 
rezultatai, nors dar ir negalutiniai 
daug ką pasako apie balsuotojų 
nuotaikas, kurias komunistų partijai 
Maskvoje teks nuodugniau 
apmąstyti, į jas atkreipiant reikiamą 
dėmesį, jei kompartijos vadovybė 
yra tikrai pasirįžusi toliau žengti 
pažadėtųjų demokratinių reformų 
kelių. Rinkimų rezultatai 

patarimą melstis į Šventąją Dvasią. 
Dabar jiems malonu pasidalinti ta 
žinia, kad visa jų šeima perėjo į 
Katalikų Bažnyčią ir šios Kalėdos 
bus jiems pirmos švęsti Katalikų 
Bažnyčioje. Parašė savo adresą, 
viename Chicagos priemiestyje, ir 
kviečia kokia nors proga pas juos 
atsilankyti.

Šventoji Dvasia veikia į mus 
įvairiai. Y ra net praktiškai naudinga 
ir subrendusiems ir jaunimui ir 
vaikams malda bendrauti su 
Šventąja Dvasia.

akivaizdžiai rodo, kad balsuotojai 
trokšta atsikratyt sustabarėjusių, 
atgyventų lozungų ir reikalauja, kad 
pagaliau būtų reikiamai 
atsižvelgiama į piliečių, 
visuomeninių grupių ir tautų 
tikruosius ir teisėtus interesus.

Kaip pastebi didžioji spaudos 
agentūra „Associated Press“ 
remdamasi vieno Lietuvos 
Persitvarykmo sąjūdžio veikėjo 
pareiškimu. Sąjūdžio kandidatų 
išsikovota pergalė reiškia, kad, 
balsuotojai Lietuvoje,
pasinaudodami rinkimų suteikta 
proga, dar kartą pasisakė už 
Lietuvos suverenumą ir 
nepriklausomybę. Sąjūdis yra 
populiarus, pridūrė jo atstovas, nes 
skelbia, kad lietuviai trokšta 
savarankiškai tvarkytis savame 
krašte ir nepriklausomai nuo kitų 
kurti Tėvynės ateitį. Pagal spaudos 
agentūrą informacijas, Lietuvoje iš 
trisdešimt devynių Sąjūdžio 
remiamų kandidatų, trisdešimt 
vienas jau yra išrinktas. Kiti 
sąjūdžio kandidatai laimėjo prieš 
partinius oponentus, bet nesurinko 
absoliučios daugumos. Dėl to jie 
dalyvaus antrąjame rinkimų rate, 
kuris turėtų įvykti už dviejų 
savaičių. Spaudos agentūros, kaip 
jau minėta, ypatingu būdu atkreipia

Šven tosio Dvasios
parapija Romoje

Popiežius Jonas Paulius II-sis 
aplankė Romos priemiestyje esančią 
Lietuvos kardinolo Vincento 
Sladkevičiaus dvasinei globai 
pavestą Šventosios Dvasios parapiją. 
Prieš trejus metus pašventinta 
moderni - gelžbetoninė Šventosios 
Dvasios bažnyčia yra pastatyta 
naujame, vadinamame EUR Romos 
miesto rajone, netoli nuo didžiųjų 
sporto rūmų. Parapija turi apie 
penkioliką tūkstančių tikinčiųjų, 
kuriuos dvasiniai aptarnauja 
kunigai rozminiečiai. Šventosios 
Dvasios parapijos tikintieji dar gerai 
prisimina Lietuvos kardinolo 
iškilmingą ingresą į jų bažnyčią, ta 
proga kardinolo tartą prasmingą 
žodį, kuriame jis priminė savo 
tėvynę Lietuvą, jos ištikimybę 
katalikiškajam tikėjimui, kurie, 
buvo pažymėjęs kardinolas, yra 
išbandytas ir įrodytas lietuvių tautos 
kankinių krauju ir išpažintas 
nesuskaitomomis kančiomis. 
Popiežius, kaip Romos vyskupas, 
beveik kiekvieną sekmadienį 
aplanko kurią nors Romos parapiją, 
betarpiškai susipažindamas su jos 
veikla ir problemomis, taip pat 
susitikdamas su įvairiomis 
tikinčiųjų grupėmis - vaikais, 
jaunimu, katekizmo mokytojais, 
katalikiškų organizacijų nariais.

LRTV

dėmesį, kad Sąjūdžio kandidatai 
laimėjo net prieš pagrindinius 
komunistinės valdžios aparato 
atstovus: Buvo nurungti
aukščiausiosios tarybos prezidumo 
pirmininkas Astrauskas, ministrų 
tarybos pirmininkas Sakalauskas, 
kompartijos centro komiteto 
sekretorius Giedraitis, valstybinio 
plano komiteto pirmininkas Šarka, 
ministrų tarybos pirmininko 
pavaduotojai Kazanavičius ir Šerys, 
teisingumo ministras Kurys, taip pat 
šovinistinės rusų organizacijos 
Jedznsto lyderis Valerijus Ivanovas. 
Si organizacija, kaip žinoma, 
protestavo prieš lietuvių kalbos 
įteisinimą Lietuvoje ir, apskritai, 
kovoja prieš lietuvių pastangas 
atgauti tautai priklausančias teises 
savame krašte.

Būdinga taip pat ir tai, kad 
Sąjūdžio remimami kandidatai 
laimėjo nepaisant to, kad valdžia 
įvairiais būdais trukdė jų rinkiminę 
kampaniją, dargi agitavo prieš 
Sąjūdį ir jo iškeltus kandidatus. 
Tarp Sąjūdžio ir valdžios kandidatų 
nebuvo jokio lygiateisiškumo. Iš 
pradžių buvo uždrausta per 
televiziją parodyti Sąjūdžioparengtą 
penkių minučių rinkiminę 
videojuostą. Sąjūdžiui 
užprotestavus, videojuosta buvo 
pagaliau parodyta. Oficialioji 
spauda nelygiai traktavo valdžios ir 
Sąjūdžio kandidatus, žymiai 
daugiau ir nuosekliau rašydama 
apie valdžios aparato atstovus. 
Daug kur buvo net atspausdinta 
prieš Sąjūdžio kandidatus nukreipta 
medžiaga. Sąjūdžiui nebuvo leista 
išklijuoti rinkimius plakatus, kai 
kurie rajonai per rinkimus nepriėmė 
Sąjūdžio stebėtojų, kai kur Sąjūdžio 
kandidatam nebuvo net leista 
susitikti su balsuotojais ir tt. 
Rinkėjai, betgi, nepaisant visų 
trukdymų, aiškiai pasisakė, ką jie 
remia ir ko laukia iš išrinktųjų 
kandidatų. LRTV
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Ištremta geriausioji tautos dalis
2 p s I

Okup. Lietuvoje atskleidžiamos žudynės, deportacijos
Lietuvos Persitvarkymo Sąjūdžio 

veikla okup. Lietuvoje turi ir tą gerą 
pusę, kad imta tirti bolševikų 
įvykdyti nusikaltimai: suėmimai, 
tardymai, žudymai, trėmimai. Pr. 
metų lapkričio mėnesį buvo 
sudaryta speciali komisija 
neištirtoms žmonių žudynėms karo 
ir pokario metais atskleisti. 
Komisijai vadovauja vyriausybės 
bei partijos paskirtas ministro 
pirmininko I pavaduotojas Juozas 
Sėrys. Pradėjus rinkti žinias apie 
šiuos nusikaltimus, paaiškėjo, kad 
Lietuvoje nėra rajono, kuriame 
tokių nusikaltimų nebūtų buvę.Tuo 
tarpu spaudoje minima keliasdešimt 
vietovių, kuriose žudynės vyko. Štai 
jų eilė: Rainiai - Telšiai, 
Pravieniškės, Ranevėžys, Zarasai, 
Ukmergė, Juodupė, Rokiškis, 
Budavonė, Pandėlys, Petrašiūnai, 
Burbinė, Alytus, Usynė, Raseiniai, 
Skriaudžiai, Plutiškės, Ąžuolų Būda, 
Kamajai, Grinkiškis, Mitkiškės, 
Gudelių apylinkės, Klepočiai, 
Druskininkai, Taručionys, Vabalai, 
Ryliškės, Lizdai, Pieriškės, Eugonys, 
Rinkava, Miečionys, Ferma, 
Rupiekiai, Mažeikiai, Krakiai 
(Viekšnių vis.), Plauskiniai, Biržai, 
Eiguliai, Červenė... Aukų skaičius 
kiekvienoje vietovėje įvairus - nuo 
kelių asmenų ligi kelių šimtų.

Be šių nužudymų buvo šimtai 
tūkstančių tremtinių, kurių didžioji 
dalis į Lietuvą negrįžo - savo kaulais 
nuklojo Rusijos bei Sibiro plotus. 
Atsirado atgarsiai spaudoje, tiek 
valdiškoje, tiek Sąjūdžio 
leidžiamoje. Pirmosios „kregždės“ - 
Dalios Grinkevičiūtės (Lietuva: prie 
Laptevo jūros), Antaninos 
Garmutės, Ant. Biliūno, poetės 
MJContrimaitės ir kt. šiurpūs 
atsiminimai. „Liter, ir menas“ jau 
kelios savaitės tęsiniais 
persispausdina Chicagoje dviemis 
laidomis išleistus Juozo Keliuočio 
kacetinius atsiminimus, antrašte 
„Laisvę praradus“. Keletas rašytojų 
savo kūryboje palietė trėmimo 
temas. Kaune, Vilniuje įsikūrė 
„Tremtinių“ klubai, kurie šaukia 
buvusių tremtinių susirinkimus, 
renka tremtinių kūrybą 
atsiminimus, poeziją, dainas, 
istorinius vaizdelius, nuotraukas. 
Turime prieš akis Kaune išleisto 
biuletenio „Tremtinys“ vieną 
numerį. Redaktorius Jaroslavas 
Banevičius. 18 psl. Stengiamasi 
suregistruoti tremties vietas, lankyti 
tremtinių kapus, identifikuoti 
žuvusius į kai kuriais atvėjais 
pervešti į Lietuvą žuvusiųjų kaulus. 
Spaudoje paskelbti Rainių, 
Panevėžio į kt. vietų žudynių 
aprašymai.

Kartu bandoma ieškoti ir 
žudynių bei trėmimų kaltininkus. 
Tačiau jie slepiasi, stengdamiesi 
savo kaltę suverti jau mirusiems ar 
rusų kariniams daliniams, kuri būk 
žudę KP įsakyti.

Žurnalistas Stasys Kašauskas
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(gimė 1943 m., KP narys nuo 1972 
m.) LM Nr. 7 rašinyje „Tebekankina 
istorija“, rašo: „Jau nebe šiurpas, o 
siaubas apima, kai štai veteranai 
teigia, jog Rainiuose 73 žmonės 
buvo sušaudyti .tvarkingai ir 
kultūringai“, o vėliau liepta žydams 
atkasti lavonus, įrankiais sudarkyti 
nukankintuosius! Koks cinizmas, 
kokia patyčia! Veteranai 
.liudininkai“ tą birželį buvo už šimtų 
kilometrų rytuose, o šimtai žmonių, 
4 gydytojai ekspertai, atkasinėję 
Rainių kankinius, nustatė, kad tik 
11-oje aukų buvo kulkos. Visi kiti 
užmušti - suskaldytomis galvomis, 
sutraiškytais lytiniais organais, 
subadyti durtuvais. Ne sušaudyti.“

Jonas Prapiestis, nusikaltimams 
tirti komisijos narys, docentas, 
„Tiesoje“ (Nr58) aiškina, kad 
minėtų žudymų atvejais senatvės 
negali būti ir todėl nusikaltusius 
reikia patraukti atsakomybėn. Tolis 
jis rašo: „Tačaiau greitai šią 
problemą galima išspręsti tik 
stalinizmo metodais: visus 
įtarimuosius, paminėtus laiškuose, 
telefonų skambučiais, surinkti ir 
ištremti su šeimomis į tuos pačius 
Sibiro lagerius, arba taikyti principą: 
kankinamas mirė, neprisipažino, 
vadinasi buvo nekaltas...“. O 
Antanas Giedrius Buračas, 
svarstydamas tautiškumo ir 
suverenumo kriterijus, LM Nr. 7 
rašo: „Kruvini Pabaltijo rusinimo 
planai, masinė deportacijos ir vėl 
planuotasis vadovėlių bei spaudos 
leidimas kirilica, pasinaudojant 
carizmo patirtimi, kaip tai buvo 
padaryta Moldavijoje, Vidurinėje 
Azijoje, Azerbaidžane, toli pralenkė 
hitlerinius planus sudaryti germanų 
gyvybinę erdvę asimiliuojamų baltų 
tautų teritorijoje“.

Vasario 16-osios šventės proga 
Vilniuje buvo išleistas pirmasis 
„Tremties archyvo“ tomas, antrašte 
„Amžino įšalo žemėje“. Tai kelių 
vaikų atsiminimai iš jų tremties 
laikų. Jų ranka viršelyje 
primityviškai vaikiška ranka 
nupieštos keturios labai kuklios 
tremtinių pastogės. Išaiškėja, kad 
apie 50% tremtinių buvo kūdikiai, 
vaikai paaugliai. „Tai baisus lietuvių 
tautos genocidas, žiūrint filosofiškai 
buvo lyg atpirkimas. Sibiro aukos 
tarytum atpirko mus visus, 
Lietuvoje likusius... Dabar atvirai 
pripažįstame, kad buvo ištremta 
geriausioji tautos dalis“ (KJT Nr. 
34).

Skaitytojai gal jau žino, kad buvo 
„rehabiliuotas“ ir „didysis liaudies 
priešas“ generolas Stasys Raštikis. 
Turime po ranka „Kauno tiesos“ Nr. 
38, kurio visas puslapis paskirtas 
mūsų buv. Pateikta beveik tiksli jo 
biografija, poros jo raštų tomų 
viršelių, piešiniai, kapo paminklinės 
lentos nuotrauka, generolo atvaizdai 

civiliais ir kariniais drabužiais. 
Rašinys baigiamas generolo 
žodžiais: „Didžiuojuosi, kad esu 
lietuvis... Tikiu, kad lietuvių tauta 
susilauks naujo prisikėlimo ir vėl 
bus labai vertingas ir reikšmingas 
narys laisvų ir nepriklausomų tautų 
bei valstybių tarpe.“

To paties dienraščio Nr. 39 taip 
pat visas puslapis paskirtas gen. 
St.Raštikio šeimos tragedijai, kurią 
suruošė bolševikai. Čia pateiktas 
pasikalbėjimas su generolo dukra 
Meilute Marija Raštikyte- 
Alksniene. Iš jo aiškėja mums jau 
žinomi faktai, kad generolo Stasio ir 
Elenos (Smetonaitės) Raštikiu trys 
dukrelės buvo 1941.VI.14 
deportuotos kartu su 
aštuoniasdešimtmečiais seneliu ir 
močiute į Altajaus sritį. Tada 
Laimutė buvo 11-os, Meilutė 4-ių, o 
Aldutė vos vienerių metukų. 
Pastaroji tremtyje mirė. Yra išlikusi 
nuotrauka - pašarvota karstelyje, o 
prie jo stovi keliolika vaikučių.

Daug vargo patyrė Raštikytės. 
Bet 1946 m. pas jas atvažiavo 
pareigūnas iš Lietuvos, aprėdė 
mergaites gražiom uniformon, 
parvežė į Lietuvą, fotografavo prie 
katedros ir kitur. Po to pasodino 
prie stalo ir liepė rašyti tėvams į 
Ameriką laišką, maždaug tokio 
turinio: „Brangieji tėveliai, sugrįžkit, 
laukiam...“. Kai tėvai j Lietuvą 
negrįžo, mergaitėms vėl grėsė 
ištrėmimas. Senelė buvo ištremta 
šiuo kartu į Irkutsko sritį, kur ji 
netrukus mirė, o mergaites išslapstė 
pažįstami, išrūpino metrikus, 
pakeitė pavardes. Meilutė tapo 
Marija Nėryte: abidvi išsimokslino, 
sukūrė šeimas. Išdraskytai šeimai 
susitikti kaip ir nebeteko. Tėvas 
Stasys mirė 1985 m. Bet pereitais 
metais į Los Angeles pas motiną 
atvyko abidvi dukros, su viena 
dukraite. Pasimatymas po 47 metų! 
...Apie tai Meilutė: „Mums sunku 
buvo suvokti viena kitą. Nėr ko 
stebėtis, jei per šitiek metų ir vaikų, 
ir motinos sieloj perdegė kažkada 
patirtas skausmas, palikdamas tik 
nostalgišką graudulį ir 
prisiminimus.“ 0 skausmo Raštikiu 
šeimai, kaip ir daugeliui kitų 
lietuvių, per 50 metų buvo atseikėta 
su kaupu.

Manifestacija Lietuvoje
Vatikano dienraštis 

„L‘Osservatore Romano“ pirmame 
puslapyje, stambia antrašte paskelbė 
žinia - „Manifestacija Lietuvoje“. 
Laikraštis informuoja apie Lietuvos 
demokratų partijos Vilniuje 
surengtą mitingą, kurio metu buvo 
pareikalauta sovietų okupacinės 
kariuomenės atitraukimo iš 
Lietuvos. Vatikano dienraštis 
pažymi, kad mitingo dalyviai 
reikalavimą dėl okupacinės 
kariuomenės atitraukimo įjungė į 
mitingo pabaigoje priimtą 
rezoliuciją. Dienraštis pažymi, kad 
Lietuvos Demokratų partija dar nėra 
oficialiai įregistruota, kad jos 
programa remiasi 1922-ais metais 
paskelbta nepriklausomos Lietuvos 
Konstitucija, taip pat primena, kad 
Lietuva prarado savo 
nepriklausomybę Antrojo 
pasaulinio karo pradžioje.

LRTV
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18 Henry St., Kensington 3031 
President of the Lithuanian 
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ĮVYKIAI
Australijoj pakeliamos pensijos 

nuo birželio 22d., pradedant čia 
žiemos sezoną, viengungiams po 
$9.90 ir už dvi savaites gaus po 
$258.40. Vedusiųjų porai prideda 
po $9.30 ir už dvi savaites gaus 
kiekvienas po $215.40.

Australijos vyno gamybos 
sąjunga praneša šių metų gerą 
vynuogių derlių, kurie bus didesnis 
apie 20,000 tonų. Ypač geras 
vynuogių derlius Pietų Australijoj 
Mc Laren ir Barossa Vale.

Jeruzale. Reuterio žinių 
agentūra praneša balandžio 25d., 
kad 24 valandų laikotarpyje Izraelio 
kariai nušovė ir sužeidė net 72 
palestiniečius arabų okupuotose 
teritorijose juos šaudo kaip avis.

JAV Missisippi valstijos 
mokykloms iš Los Angeles 
teisininkas ir bankininkas Richard 
Riordan padovanojo virš 12
milijonų Mississippi mokykoms
nupirkti kompiuterių, net ir vaikų 
darželiams, kad ir mažiukai ant 
kompiuterių lengvai išmoktų 
skaityti ir rašyti. Tai graži turtingo 
žmogaus labdarybė jaunimo 
švietimui.

Ryga. Latvijos jaunimo 
dienraštis paskelbė liudininko 
pareiškimą, kaip Armėnijoj 10,000 
demonstruojančių žmonių puolė 
kareiviai. Liudininkas matė kaip 
kareivis užmušė su kastuvu 16 metų 
mergaitę armėnę, nors ji maldavo 
jos neužmušti - pranešė ir „The 
Australian“ IV.26 laidoje.

Amerikos erdvėlaivis Atlantis su 
5 astronautais pakils į orbitą gegužės 
mėnesį iš Cape Canaveral Floridoje. 
Iš erdėlaivio paleis raketą Magelan 
skridimui į Venerą, kelionė užtruks 
468 dienas, kol pasieks Venerą ir 
orbitoje aplink Venerą skris 243 
dienas, fotografuojant planetos 
paviršių.

Ma skva. Sovietų komunistų 
partijos generalinis sekretorius 
Gorbačiovas balandžio 26d. iš 
komunistų partijos centro komiteto 
pašalino 110 jam nepritariančių 
narių ir to komiteto narių skaičių iš 
301 sumažino iki 251. Ar tas padės 
išsilaisvinti pavergtoms tautoms 
lieka klausimas, nes Gorbačiovas 
nori jas visas išlaikyti Rusijos 
imperijas sudėtyje, kol ji nesubyrės.

Canberra. Amerikos 
viceprezidentas Dan Quayle su 
žmona Marilyn 1V.26 atskrido į 
Canberrą sustiprinti abiejų kraštų 
draugystę, dar aplankė Melbourną, 
Sydnėjų ir šiaurės Queenslandą.

Varšuva. Po 40 metų religijos 
niekinimo ir persekiojimo, Lenkijos 
seimas balandžio 27d. pradėjo 
diskusijas Bažnyčiai suteikti legalias 
teises, grąžinti Bažnyčiai atimtas 
nuosavybes, leisti per radiją ir 
televiziją sekmadieniais transliuoti 
šv. Mišias, leisti dienraščius, 
religines knygas, steigti nuosavas 
spaustuves, klieri kai bus atleisti nuo 
karinės prievolės.

Canberra. Australijos užsienio 
skolos pasiekė rekordą - $121 
bilijoną, baigiantis 1988 metams, 
vien už praėjusius metus 
nuošimčius už tą skolą reikėjo 
sumokėti $8 bilijonus ir šimtą 
milijonų. Reserve banko 
gubernatorius Bob Johnston pasiūlė 
paprastą vaistą nuo skolos 
išsigelbėjimo - sumažinti prekių 
importą ir prikti Australijos 
gaminius. Australiją ekonomiškai 
stabdo streikai ir nuolatinis algų 
kėlimas.
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Vilkaviškio vyskupijos apaštalinio administratoriaus vysk.
Juozo Žemaičio ingreso iškilmės Mariampolės katedroje.

„Sveikinam Ganytoją, atvykstant 
j miestą, kuriam sugrąžintas senasis 
jo vardas, ir kuriame ilsisi 
Palaiminto Arkivyskupo Jurgio 
Matulaičio palaikai“. Tokiais 
Žodžiais, Atvelykį, balandžio 2-rą 
dieną, prieš pat 12 vai. keleto 
kilometrų atstume nuo 
Mariampolės, vyskupą Juozą 
Žemaitį, naująjį Vilkaviškio 
vyskupijos apaštalinį
administratorių pasitiko miesto 
jaunimas pasipuošęs tautiniais 
drabužiais. Virtinė lengvųjų 
automobilių, papuoštų Lietuvos ir 
Vatikano vėliavėlėmis, iškilmingai 
įvažiavo į miestą ir sustojo prie 
klebonijos pastato. Po valandos, per 
gyvą koridorių iš tūkstančių 
žmonių, vyskupas su palydovais 
prisiartino prie Mariampolės 
bažnyčios. Skambant varpams, prie 
žalumynais apipintų šventoriaus 
vartų, su iš tokių pat žalumynų 
išpintu užrašu „Sveikas Ganytojau!“, 
klebonas, Kun. Dr. Leonas 
Leščinskas su kunigais pasitinka 
vyskupą ir jam įteikia ganytojo 
lazdą. Jis stoja po baldakimu ir 
laimindamas žmones, su iškilminga 
procesija, su kryžiumi, bažnytinėmis 
vėliavomis, Lietuvos trispalve ir 
Vatikano dvispalve, dalyvaujant 
kunigams ir tikintiesiems, apėjęs 
aplink bažnyčią, prodidžiąsias duris 
žengia vidun. Choras gieda „Dievas 
mūsų prieglauda“. įžanginį žodį 
klebonas kun. Leonas Leščinskas. 
Jis glaustai apžvelgė Vilkaviškio 
vyskupijos, 1926 metais sudarytos iš 
Lietuvai atitekusios Seinų 
vyskupijos dalies, istoriją, kuri 
nutrūko pokaryje po vysk. Antano 
Karoso mirties ir vietoj jo išrinkto 
vyskupijos valdytojo kanauninko 
Vincento Vizgirdos arešto. Nuo 
1949 metų iki šiol vyskupiją 
administravo Kauno arkivyskupijos 
ganytojai. Pasidžiaugęs, kad vysk. 
Juozas Žemaitis savo sostu 
pasirinko Marijampolės bažnyčią ir 
priminęs garbingą jos istoriją, 
klebonas išreiškė viltį, jog naujasis 
ganytojas sudės pastangų, kad ir 
vyskupija gautų Marijampolės 
varda. Baigė Kun. Dr. Leonas 
Leščinskas šiais žodžiais: „Jūsų 
Ekscelencija, šiandien Jūs perimate 
šią Suvalkijos šventovę ir su ją 
šviesios ir garbingos praeities 
Vilkaviškio vyskupiją. Jūs 
pratesiate garbingą ganytojo Antano 
Karoso ir Arkivysk. Mečislovo 
Reinio vyskupavimo grandinę. 
Tegul ši grandinė niekada nebus 
nutraukta.“

Šventas Mišias vyskupas Juozas 
Žemaitis aukojo asistuojant 
Aleksoto dekanui, Garliavos 
klebonui Prel. Andriejui Gustaičiui 
ir patarnaujant dviems klierikams 
diakonams Kęstučiui Žemaičiui ir 

TalMforM Vahm
Marija* \r*mtHKiM$iloojc

ALK Federacijos Valdyba skelbia gegužės mėnesį, skirtą 
Marijos garbei -

KOVOJANČIAI LIETUVOS BAŽNYČIAI
Malda prašykime Marijos, kad gelbėtų krauju ir ašaromis, 
pasiaukojimais ir meile išpuoštą Lietuvos žemę: Marija, apšviesk 
klystančius, gelbėki Tautos karžygius, leiski prisikelti mūsų šventai 
Lietuvai.
Visi savo dosnia auka paremkime Lietuvių Katalikų Religinę Šalpą, 
kuri vienintelė teikia tiesioginę pagalbą Lietuvos Bažnyčiai. Aukas 
priima Federacijos įgaliotiniai.

Sigitui Matusevičiui. Po švento 
Rašto skaitinių, vyskupas Žemaitis 
pasakė ingresinę kalbą. Kalbos 
pradžioje paraginęs tikinčiuosius 
gyventi stengiantis suprasti valią, 
vysk. Juozas Žemaitis toliau kalbėjo: 
„Kokia yra Dievo valia mums šiais 
neramiais laikais, kai mūsų akyse 
perkainuojamos ir nuvertinamos 
vertybės? Ko Viešpats nori šiandien 
iš mūsų? Mums Viešpats kalba: Jus 
turit būti žemės druska. Jūs pasaulio 
šviesa. Taip tešviečia Jūsų šviesa

Lietuvos vyskupų konferencijos pirmininkas kardinolas VINCENTAS 
SLADKEVIČIUS ir lietuvių kataliku išeiviu vyskupas PAULIUS 
BALTAKIS. OFM. Kaune

Posėdžiavo ALK Federacijos Valdyba
Parapijos namuose Kensingtone 

gegužės 1 d., prasidėjus Marijos 
garbei skritajam mėnesiui, susirinko 
visi valdybos nariai pasėdžiui. 
Valdybos pirm. kun. Pr.Dauknys 
pasveikino atvykusį naująjį 
valdybos kooptuotą narį Antaną 
Jankevičių. „Tėviškės aidų“ 
kompiuterio specialistas Gintautas 
Samulis pateikė informacijų apie 
kompiuterio programavimą, 
priežiūrą, draudimą, kad be gedimo 
diskų. atminties technologija, 
laikraščio tekstai būtų laiku 
spaustuvei paruošiami.

Gegužės mėnuo skirtas 

žmonių akivaizdoje, kad jie matytų 
Jūsų gerus darbus ir šlovintų Jūsų 
Tėvą danguje. Pasaulyje, aplink 
mus, sakė vyskupas, daug blogio. Jis 
su ižūlumu smelkiasi į visas 
gyvenimo sritis, siekia užnuodyti 
žmonių vaizduotę, mintis, kalbas, 
darbus, iškreipti jų sprendimus. 
Turime būti ta druska, kuri nuo 
visuotinio sugedimo saugotų taurius 
ir kilnius mūsų tautos papročius, 
santuokinę šeimos ištikimybę, 
nekaltos vaiko širdies tyrumą.

kovojančiai Lietuvos Bažnyčiai 
malda, solidarumo auka. 
Federacijos įgaliotiniai visur rinks 
aukas. Visų aukotojų pavardės, 

Pašalinkime iš savo gyvenimo 
egoizmą, užsidarymą savyje, savo 
šeimos, savo artimųjų ratelyje. 
Plačiai atverkime savo širdis 
visiems, kuriems tikrai reikalinga 
mūsų moralinė ar net materialinė 
parama. Padėkime Kristui, mūsų 
pakelių Rūpintojėliui sugrįžti į mūsų 
tautos, mūsų šeimos, į kiekvieno 
žmogaus gyvenimą, nušviesti jį 
kilnesne šViesa. Vyskupas Juozas 
Žemaitis tęsė, prisimindamas savo 
gyvenimo kelią: Dievas panorėjo 
mano silpnoms jėgoms patikėti 
Vilkaviškio vyskupijos vairą. 
Kadangi Vilkaviškio katedra per 
antrąjį pasaulinį karą buvo smarkiai 
o paskui visai sugriauta kas ją 
atstatytų, todėl dabar tenka ieškoti 
prieglobsčio po šios garbingos 
šventovės skliautais. Viešpaties 
valia ir Šventojo Tėvo sprendimu 
man teko ši sunkių ir labai 
atsakingų pareigų našta. Šią naštą 
tikiuosi nešti su Jūsų pagalba, 
remiamas galingos Viešpaties 
rankos. Brangieji, tęsė vyskupas, 
pasistenkime pažinti tiesą, 
stenkimės rasti bendrą kalbą ir su 
kitokių pažiūrų, kitokių įsitikinimų 
geros valios žmonėmis, jokių būdu 
neniekinkime jų, pasistenkime 
suprasti juos ir tinkamai atstovauti 
savo bažnyčiai, savo pasaulėžiūrai, 
savo tautai. Mokykime ramybės, 
kantrybės, gražaus sugyvenimo, 
atlaidumo vieni kitiems, pakantumo 
šeimose ir darbovietėse. Juk visi 
esame to paties Dangiško Tėvo 
vaikai
Petras Kimbrys, "Katalikų Pasaulio” 
redakcijos darbuotojas, Kaunas 

(Bus daugiau)

Gautomis žiniomis Lietuvoje 
numirė du kunigai: Skardupių 
klebonas kun. Boleslovas Cegelskas 
66 metų amžiaus ir Juodaičių 
parapijos klebonas kun. Pijus 
Žiugžda 80 metų amžiaus.

New Yorkas. Jungtinių Tautų 
generalinė asamblėja 129-2 balsais 
pasmerkė Izraelio politiką, žudant 
arabus okupuotose jų teritorijose.

aukojus ne mažiau $5, bus 
skelbiamos „Tėviškės Aiduose“, 
kaip pakvitavimas, baigus vajų visos 
aukos bus persiųstos į Religinės 
Šalpos Centrą Brooklyne.

„Tėviškės aidų“ leidimo 
išlaidoms padengti ruošiama 
Vakaronė Melbourne Lietuvių 
namų Jubiliejinėje salėje birželio 3 
d. šeštadienį. Bus programa, 
šokiams muzika, karšta vakarienė, 
kavutė su pyragais, loterija. įėjimas 
$8. Tai saviveiklinė labdarybė 
užtikrinti laikraščio leidimą.

„Tėviškės aidų“ metinė didžioji 
loterija jau baigiama ruošti ir nuo 
birželio bus pradėti platinti bilietai. 
Žymiausias laimėjimas nauja, 
fabriko įpakavime, spalvota 
televizija AIKO 48 cm ekranas. J-os 
nupirkimui $500 prisiuntė p. 
Veronika Koženiauskaitė-Rosato. 
Tas TV aparatas su gera nuolaida ir 
kainavo lygiai $500. Federacijos 
Valdyba kuo nuoširdžiausiai dėkoja 
p. Veronikai už šią dovaną loterijai! 
Tris lietuviško peisažo įrėmintus 
paveikslus ir vieną abstraktą, irgi 
įrėmintą, dovanojo dailininkas 
Juozas Baukus, o AM/FM Clock 
Radio Cassette Player dovanojo 
Juozas Baumil iš Daylesford. Jiems 
didelė Valdybos padėka! Bilietai bus 
po $1, knygutėse po 10 bilietų 
kiekvienoje.

PD
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Mažosios Lietuvos rezistencinis Sąjūdis
Mažosios Lietuvos Rezistencinio 

SąjūdžioTaryba 1988m. rugsėjo 15d. 
pasiuntė Popiežiui laišką prašydami, 
kad Jis išjungtų mūsų Karaliaučiaus 
sritį iš Lenkijos bažnytinės 
provincijos ir V arm ijos arba Elbingo 
vyskupijos ir prijuntų visą 
Karaliaučiaus sritį prie Lietuvos 
bažnytinės provincijos, kad lietuviai 
kunigai galėtų teisėtai aptarnauti ten 
gyvenančius lietuvius.

Dabar lietuviai ryšium su 
permainomis pradėjo kelti ir 
Karaliaučiaus klausimą. Lietuvos 
Persitvarkymo Sąjūdis, Lietuvos 
Rašytojų Draugija ir žurnalas 
Literatūra ir Menas judina to krašto 
prijungimo prie Lietuvos klausimą. 
Jiems talkininkauja ir Mažosios 
Lietuvos Rezistencinis Sąjūdis.

Labai gaila, kad spauda išskyrus 
Lietuvos Pajūris, šitam laiškui 
nedavė pakankdamai reklamos.

Lietuvoje judinant Karaliaučiaus 
klausimą kilo naujas kovos šūkis, 
kurį Lietuvoje spauda dažnai 
kartoja. „Lietuvi, visada atsimink, 
kad Nemunas nėra Lietuvos siena. 
Ten anapus Nemuno yra Prūsų 
Lietuvą, mūsų protėvių žemė“.

Šventasis Tėvė:
Tikėdami, kad Tikėjimo 

dalykuose nėra menkų ir nesvarbių 
reikalų, mes, Mažosios Lietuvos 
Rezistencinio Sąjūdžio Taryba, 
drįstame kreiptis į Jus, Šventasis 
Tėve, su prašymu, kad 
Apaštališkasis Sostas Lietuvą, 
šiandien USSR ribose vadinamą 
Kaliningrado sritimi, priskirtų prie 
Lietuvos Bažnytinės provincijos, 
nes tai nuo amžių lietuvių žemė.

Senųjų graikų bei romėnų 
pirkliai, gabendam i pas save Baltijos 
jūros gintarą, rado tas pačias 
lietuvių gentis, ten apsigyvenusias 
prieš Kristaus laikus ir kurios ten, 
net nežiūrint į 1709-1 Im. baisųjį 
marą ir amžius užtrukusius vokiečių 
sistemingus bandymus tas žemes 
kolonizuoti vokiečiais ir jas 
sovokietinti, net iki II-jo Pasaulinio 
karo pabaigos, plačiai gyveno ir 
(ypač senesieji) vis kalbėjo 
lietuviškai.

Romėnų istorikas P.C. Tacitas, I- 
jame šimtmetyje po Kristaus, 
aisčius, tas pačias senas lietuvių 
gentis, dorybių bei ūkininkavimo 
atžvilgiu, statė pavyzdžiu vakaruose 
nuo jų gyvenantiems germanams.

Graikų geografas ir astronomas 
C. Ptolomėjus, Il-me šimtmetyje po 
Kristaus išvardino ten gyvenusias 
prūsų-lietuvių gentis: galindus ir 
sūduvius. Tie patys vardai, tose 
pačiose vietovėse, minimi ir Petro 
Dusburgiečio XIII-jo amžiaus 
Kronijoje, aprašant kaip 
Kryžiuočiai prūsus ir lietuvius 
naikino. Herkus Mantas 1261- 
1273m. buvo sukėlęs tą žemę prieš 
Kryžiuočius.

Tame krašte kankinio mirtimi 
mirė Sv. Vaitiekus 997m. ir Šv. 
Brunonas 1009m. kuris 1008m. buvo 
pasiekęs ir pietų Lietuvą. TenXIII- 
me šimtmetyje, popiežių Inocenti 
III, Honorijaus III ir Grigaliaus IX 
pavedimu, sėkmingai vykdė tikro 
misijonieriaus darbą vyskupas 
Kristijonas.

Ten 1547m. kun. M. Mažvydas 
savo „Catekizmus“ pradėjo Lietuvių 
spausdintą žodį, o 1579-1590m. kun. 
J. Bretkūnas išvertė Šventąjį Raštą 
į lietuvių kalbą. Ten D. Kleinas 
1653m. išleido, lotynų kalba, pirmą 
„GramaticaLituanica“. Ten kun. K. 
Donelaitis 1765-1775m. parašė 
poemą „Metai“, dabar išverstą į 

visas Europos kalbas ir net į japonų 
kalbą. Ten Karaliaučiaus 
Universiteto vicerektorius MJ. 
Rėza, 1825m. išleido primąjį „Dainų“ 
rinkinį lietuvių kalba. Ten 
Karaliaučiaus Universiteto 
profesorius F. Kuršaitis 1847m. 
išleido pirmąjį lietuvių kalbos 
kirčiavimo mokslinį veikalą, kurį 
sekė lietuviškieji žodynai, 
gramatika, Sv. Rašto ir giesmynų 
nauji tekstai. Ten 1860-1875m., o 
ypač po to kai rusai numalšino 
1863m. sukilimą ir Lietuvoje siautė' 
Muraviovas „Korikas“. Žemaičių 
vyskupas M. Valančius spausdino 
savo religinius ir visuomeninius 
raštus ir juos slaptai gabeno į 
Lietuvą išplatinimui. Ten 1883- 
1886m. buvo leidžiamas pirmasis 
atgimstančios Lietuvos žurnalas 
„Aušra“. Ten 1886-1904m. t.y. iki 
lietuvių kalba rašinių lotynų 
rašmenimis spausdinimo draudimo 
panaikinimo, buvo leidžiama 
daugybė katalikiškų knygų bei 
laikraščių, iš ten slaptai gabentų į 
Lietuvą.

Ten 1896m. Mažosios Lietuvos 
lietuviai išrinko J. Smalakį savo 
atstovų į Vokietijos Reichstagą. 
Ten, tris kartus iš eilės: 1903, 1908 
ir 1913rn. lietuviai išrinko prof. V. 
Gaigalaitį savo atstovu į Prūsijos 
Landstagą. Ten 1989m. išrinktoji 
Mažosios Lietuvos Taryba, atskiru 
aktu, pareikalavo „prigludimo 
Mažosios Lietuvos prie Didžiosios 
Lietuvos“ ir 1919.IV.8d. raštu tą 
reikalavimą pateikė Versalės taikos 
konferencijos pirmininkui. 
1920.III.20d. Lietuvos Valstybės 
Taryba savo nariais kooptavo 
Mažosios LietuvosTarybos atstovus. 
Tos žemės sūnus, lietuvių rašytojas 
ir filosofas Dr. V. Storosta-Vydūnas 
(1868-1953), vienintėlis nacistinėje 
Vokietijoje, buvo išdrįsęs raštu 
pareikšti Vokietijos Kancleriui 
Hitleriui protestą dėl nacių 
antihumaniškumo.

Ten, ką II-jo Pasaulinio karo 
audra neišžudė, Sovietinis 
okupantas išnaikino, o 
neišnaikintus (daugiausia 
autochtonus lietuvius) išvežė į 
Sibirą, jų vietom atgabenant veik 
vien rusus iš RSFSR. Vienok, ten 
dabar vėl yra apie 45,000 lietuvių. 
Tai tie lietuviai, kurie Stalino laikais 
buvo išvežti iš Lietuvos ir 10-15-25 
metus iškalėję Sovietų 
koncentracijos stovyklose ir išlikę 
gyvi, negavę leidimo grįžti į ten, iš 

Australijos Lietuvių Katalikų Federacijos naujoji valdyba, išrinkta dvejų metų 
kadencijai per Federacijos XIX Suvažiavimą Adelaidėje 1988.XII.28. Iš kairės 
Juozas Keblys - parengimų vadovas, Aldona Vyšniauskienė - sekretorė, 
Antanas Jankevičius - parengimai, kun. Dr. Pranas Dauknys - pirm., Edvardas 
Sidlauskas - vicepirm., Aleksandra Volkienė - iždininkė, Kazimieras Mieldažys 
- „Tėviškės aidų“ redaktorius. Trūksta kun. J. Petrausko - viešiesiems 
reikalams ir Gintauto Samulio - „Tėviškės aidų“ kompiuterio įrangos 
specialistas. Foto: Edvardas Margan-Marganavičius.

kur jie buvo išvežti, apsigyveno toje 
Kaliningrado srityje, kuri formaliai 
Sovietų valdžios yra priskirta prie 
RSFSR ir tik kurioje tie buvę 
kaliniai, norėdami būti arčiau savo 
tėvynės, galėjo apsigyventi.

Ten jie neturi nei vienos 
bažnyčios, bet, gal, tą sritį prijungus 
prie Lietuvos Bažnytinės 
provincijos, bus įmanu ir joje įkurti 
įrengti, o gal net pastatyti bažnyčią. 
Drauge manome, kad tą sritį, iki šiol 
priklausančią Varmijos vyskupijai, 
priskyrus prie Lietuvos Bažnytinės

Prieš keturiasdešimt metų
Prieš 40 metų šv. Kazimiero.

Kolegija Romoje praturtino
Bažnyčią ir lietuvišką sielovadą 
išeivijoje 8 naujai įšventintais 
kunigais. Jie yra: V. A. Bitinas, A J. 
Bučmys, J. Grabys, R. Girčius, A. 
Jonušas, A. Rubšys, K. Veselauskas 
ir S. Žilys. Kun. K. Veselauskas jau 
amžinybėje. Kiti visi yra gajūs ir 
darbingi bei plačiai žinomi 
lietuviškoje visuomenėje. Kada ir 
kur jie pavieniui ar bendraišvęs 
savo šią kunigystės sukaktį 
nežinome.

PRELATAS ANTANAS JONUŠAS

Mons. Antanas Jonušas gimė 
1923 sausio 15d. Lūšėje, Mažeikių 
apskr. Mokėsi Mažeikių 
gimnazijoje. 1942 metų rudenį įstojo 
į Telšių kunigų seminariją. 1944 
metų rudenį, bolševikams vėl 
okupuojant Lietuvą, su kitais 
klierikais pasitraukė į Vokietiją ir 
galėjo tęsti mokslą Eichstaetto 
kunigų seminarijoje, Bavarijoje. 
Karui pasibaigus 1945 metų rudenį 
ir jis buvo vienas iš 20 lietuvių 

provincijos, Lietuvos dvasininkai 
galės ten pradėti apaštalavimą, 
atnešti dvasinę paguodą tiems 
išlikusiems Sovietų koncentracijos 
stovyklų buvusiems įnamiams.

Su krikščionska pagarba, 
Mažosios Lietuvos Rezistencinio 
Sąjūdžio Taryba: Vincas Ziobyrs, 
pirmininkas; Algis A. Regis, 
sekretorius. Nariai: R. Buntinas, A. 
Kleinaitis, J. Lampsatis, A.P. 
Bagdonas, Vacys Prūsas, Prof. 
Račkauskas, V. Trumpjonas, J. 
Dainauskas 

klierikų, kurie buvo parinkti ir 
pasiųsti tolesnėms studijoms j 
Romą. Čia, kolei susiformavo šv. 
Kazimiero Kolegija, 1945/6 metais 
drauge su visais kitais patyrė daug 
vargo ir bado, gyvenant Pietų 
Amerkios Kolegijoje. Studijavo 
Gregorianumo Universitete, 
įšventintas kunigu 1949 kovo 12d. 
Romoje, Laterano bazilikoje. Jau 
klierikavimo metu pasižymėjo 
apsukrumu ir sugebėjimais 
ekonominėje srityje. Todėl buvo 
pasiūlyta, mokslą baigus, prsiimti 
Kolegijos ekonomo pareigas. Anose 
mūsų gyvenimo sąlygose ekonomo 
pareigos buvo sunkios. Todėl 
pradžioje nenorėjo siūlomų 
ekonomo pareigų prisiimti.

Kiek žinau, buvo pašalinių 
asmenų veikiamas bei raginamas 
verčiau emigruoti j JAV, o „ne pieną 
iš Tivolio vežinėti į Romą!“ Jis 
spyrėsi ir aš spyriausi. Ėjome pas 
kard. G. Pizaardo ir pas. kard. 
Piazza. Pirmasis buvo Studijų 
Kongregacijos Prefektas, o antrasis 
- Vyskupų Kongregacijos Prefektas.

Nuo pirmojo priklausė Kolegija, 
nuo antrojo emigracija. Laimėjau 
aš. Taip kun. A. Jonušas buvo 
paskirtas 1951 kovo 12 Kolegijos 
ekonomu. Šiais pareigas sėkmingai 
eina iki šios dienos. Iš tikrųjų, jo 
paskyrimas ekonomo pareigose 
buvo tikra Dievo dovana Kolegijai. 
Be jo nežinau, kaip būtume galėję 
verstis ir išsiversti milžiniškuose 
ekonominiuose sunkumuose, 
kuriuose radomės. Jis pasirodė 
nepamainomas ne tik finansinėse 
operacijose bei kasdien 
medžiaginiame aprūpinime, bet taip 
pat ir atvykstančių svečių 
globojime. Manau, kad nūdien 
Mons. Jonušas yra labiausiai 
žinomas Kolegijos asmuo 
lietuviškoje išeivijoje. Judrus ir 
paslaugus, mielas ir vaišingas, 
sugebąs ir pasiaukojąs. Tai jo 
nelygstamos savybės. Esu jam 
begaliniai dėkingas už didelį įnašą 
ir nuoširdų bendradarbiavimą 
Kolegijos ekonominių reikalų 
tvarkyme. Neturėjau kitaip savo 
dėkingumą parodyti. Prašiau tad. 
šv. Tėvą, kad suteiktų jam 
monsinjoro titulą. Prašymas buvo 
patenkintas 1968 kovo 14d. Žinau, 
kad tai mažas dalykas. Jei būčiau 
galėjęs, būčiau norėjęs ką nors 
daugiau jam suteikti. Jis tačiau 
kuklus, nepretendavo ir 
nepretenduoja į aukštybes. Kai 
vieną kartą paklausiau, ar nenorėtų 
perimti aukštenes pareigas, atsakė: 
„Palikite mane ten, kur esu!“

Visiems savo buvusiems 
auklėtiniams, kurie švenčia šiais 
metais 40 metų kunigystės sukaktį 
linkiu gausios Viešpaties palaimos 
Kristaus vynuogyno darbe. Visi yra 
mano širdyje ir maldose.

L. Tulaba
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Italų žurnalistės 
V. Sladkevičium

(Tęsinys iš Nr. 16)
Italė žurnalistė klausė, kaip 

valdžia dabar elgiasi su slaptais 
kunigais ir vienuolėmis. Kardinolas 
atsakė „Anksčiau slaptai įšventintus 
kunigus dabar galima įjungti į 
Bažnyčios darbą, valdžia tai leidžia. 
Moterų vienuolijos draudžiamos, 
bet valdžia palanki buvusioms 
vienuolėms įteisinti darbui 
ligoninėse, nes vienuolės geriausios 
slaugės. Juk ir pirmiau vienuolijų 
seserys dirbo ligoninėse, užsiėmė 
artimo meilės darbais, socialinės 
globos, įstaigose dirbdavo, bet 
oficialiai, jei valdžia žinojo, jos buvo 
laikomos vienuolėmis, kad valdžia 
galėtų daugiau jas kontraliuoti“.

„Jums nebuvo leidžiama 25 
metus eiti vyskupo pareigų. Kokį 
blogiausią prisiminimą paliko 
tremties metai“, klausė žurnalistė. 
Kardinolas trumpai atsakė, kad jis 
nemėgstąs prisiminti blogybių, viską 
priimąs kaip Dievo siųstus dalykus. 
Toliau žurnalistė norėjo žinoti, koks 
yra kardinolo geriausias 
prisiminimas. Kardinolas aiškino: 
„Turėčiau atsakyti, kad niekas 
negali būti teisėju savo byloje. Tik 
Dievas gali spręsti kas buvo tikrai 
geriausio žmogaus gyvenime. Kas 
tikrai myli Dievą, priima viską, tarsi 
tai būtų geriausia. Man yra 
geriausia, kai galiu tarnauti Dievui, 
darbuotis Jo labui“.

Marina Ricci pastebėjo, kad 
kardinolas neseniai buvo susitikęs 
su valdžios paskirtu Religinių 
Reikalų Tarybos pirmininku K. 
Valančiumi ir LKP pirmuoju 
sekretoriumi A. Brazausku. Ji 
paklausė, kokie šio susitikimo 
įspūdžiai. Kardinolas Sladkevičius 
atsakė, kad naujasis religinių 
reikalų įgaliotinis, atrodo labai 
paprastas žmogus ir labai žmogiškas. 
„Visi asmenys verti pagarbos, bet 
dar daugiau jos nusipelno gerieji, 
koks ir jis atrodo esąs“, pridėjo 
kardinolas. O ką jis manąs apie 
pirmąjį Partijos sekretorių, paklausė 
žurnalistė. „Irgi; jis iš mano. 
vyskupijos, jo tėvas čia gyvena. 
Todėl, atvykęs pas savo tėvą, 
sekretorius ir mane aplanko“, atsakė 
kardinolas. „O kaip jie asmeniškai 
nusiteikę Bažnyčios atžvilgiu?“, 
toliau klausė žurnalistė. „I tokį 
klausimą tik jie galėtų tiksliai 
atsakyti“, atsakė kardinolas.

Marina Ricci pažymėjo, kad dvi 
didelės kliūtys trukdo popiežiui 
Jonui Pauliui II-jam aplankyti 
Tarybų Sąjungą. Tai Ukrainiečių 
Unitų Bažnyčios klausimas ir tai, 
kad Šventasis Sostas nepripažįsta 
Lietuvos prijungimo į Tarybų 
Sąjungą. Žurnalistė klausė, ar šią 
antrąją problemą negalima išspręsti.

Kardinolas atsakė, kad nelengva 
ją išspręsti, nes tai buvo smurto 
veiksmas; jei Šventasis Sostas 
pripažintų Tarybų Sąjungos 
įvykdytą prijungimą, tai būtų prieš 
didžiulės tautos daugumos valią ir 
sukeltų pavojų pačiam tikėjimui - 
juk tai buvo ir yra neteisybės aktas. 
„Ar būtų galima apeiti šią 
problemą?“, klausė žurnalistė. 
„Dievui viskas galima, gal Tarybų 
Sąjungai būtų priimtinas 
pastoralinis vizitas, bet yra 
komplikacijų. Deja, praėjusiais 
metais buvo galvojama ne tik apie 
aneksijos problemą, bet ir apie tai, 
kad šventojo Tėvo vizitas Lietuvoje 
nepaprastai sustiprintų Bažnyčią, 
kad kiltų gal dar didesnis

pasikalbėjimas su Ikardinolu
entuziasmas kaip tada, kai popiežius 
nuvyko į Varšuvą. Koks gi galėtų 
būti Tarybinės ateistinės 
vyriausybės interesas stiprinti 
Bažnyčią? Kita vertus, reikia 
manyti, kad popiežiaus vizitas 
tikriausiai pasitarnautų gerinti 
Tarybų Sąjungos vardui užsienyje“, 
sakė kardinolas Sladkevičius, „taigi 
turėkime viltį“.

Toliau žurnalistė perėjo prie 
lietuvių ir lenkų dvasinikų santykių. 
„Kai Lenkijos kardinolas Glemp 
sugrįžo atgal per Baltarusiją, 
Vatikano dienraštis „L'Osservatore 
Romano“ paskelbė trumpą jo 
pranešimą, kuriame jis sakė: 
„Norėtume užmegsti santykius su 
Lietuvos vyskupais, kad galėtume 
išsiaiškinti kai kuriuos klausimus, 
su visu nuoširdumu, kurie turėtų 
būti būdingas Bažnyčios vyrams“. 
„Kokius klausimus jis turėjo 
mintyje?“, paklausė žurnalistė.

„Santykiuose su Lenkijos 
vyskupais nėra problemų. Reikia 
prisiminti, kad Lietuva geležinės 
uždangos - buvo draudžiama 
palaikyti ryšius su Lenkija ir tai

Vilniaus konservatorijos choras Romoje
Popiežiaus Jono Pauliaus II-ojo 

aukojamose šventose Mišiose 
dalyvavo Romoje dabar viešintis 
Vilniaus konservatorijos studentų 
kamerinis choras drauge su 
vadovais. Pamaldos įvyko 
nedidelėje neseniai naujai įrengtoje 
Šventojo Tėvo privačioje 
koplyčioje, kuri yra pašvęsta 
Atpirkėjo Motinai - Redemptoris 
Mater. Be Vilniaus choristų ir juos 
atlydėjusių kelių Romos lietuvių, 
tarp kurių buvo Popiežiškosios šv. 
Kazimiero kolegijos Romoje 
rektorius prelatas Aligmantas 
Bartkus, Popiežiaus aukojamose 
Mišiose dalyvavo tiktai kelios 
negausios tikinčiųjų grupės. Pats 
Šventasis Tėvas, painformuotas apie 
Romoje besilankantį Vilniaus 
Konservatorijos studentų chorą ir jo 
narių troškimą aplankyti Popiežių, 
per savo asmeninį sekretorių 
pakvietė jaunuosius lietuvius 
dalyvauti jo aukojamose rytinėse 
šventose Mišiose. Jonas Paulius II- 
sis Mišias aukojo italų ir, dalinai, 
lotynų kalbomis. Vilniaus 
konservatorijos studentų kamerinis 
choras Mišių metu turėjo progos 
pagiedoti dvi lietuviškas religines 
giesmes: Popiežiui dalinant šventą 
Komuniją, choras įspūdingai atliko 
giesmę „Apsaugok Aukščiausias“, 
kelis kartus pakartodamas jos 
posmus, o Mišiom pasibaigus, 
Popiežiui susitelkus maldoje prieš 
altorių buvo sugiedota giesmė 
„Marija, Marija“.

Po Mišių Vilniaus 
Konservatorijos studentų choro 
nariai ir jų palydovai, tarp kurių 
buvo vadovas Česlovas Radžiūnas, 
dirigentas Tadas Sunmskas, 
chorinio dirigavimo katedros 
vedėjas Lionginas Abarius, taip pat 
švietimo ministro pirmasis 
pavaduotojas Romanas Podagelis 
buvo pakviesti į prie koplyčios 
esančia Vatikano rūmų salę 
privačiam susitikimui su Šventuoju 
Tėvu. Pusračių išsirikiavę 
gražiomis uniformomis pasipuošę 
choristai ir juos lydintys asmenys 
Popiežių pasitiko karštais ir ilgais 
plojimais. Jonas Paulius II-sis 
asmeniškai pasveikino choro 
vadovus ir visus choristus, 
kiekvienam įteikdamas po rožančių, 

buvo neįmanoma dėl valdžios 
įsak ymų. Dabar pamažu prasideda 
artimesni santykiai su Lenkų 
dvasininkais, kurie dažniau 
atvyksta su vizitais, kadanti 
kardinolas Glemp mokėsi 
Baltarusijoje, tai jis galėjo turėti 
mintyje tautinių mažumų klausimą. 
Baltarusijos didesnė dalis priklauso 
Rusijai, kita dalis Lenkijai. Lietuvai 
nieko nepriklauso. Bet yra 
dvasininkų problema: Lietuvos 
kunigai vyksta ir į Baltarusiją, nes 
ten trūksta katalikų kunigų. Lenkai 
teigia, kad Baltarusijoje gyvena tik 
lenkai, todėl jie nori ten siųsti tik 
lenkus kunigus. Problema tame, 
kad Baltarusiai nenori lenkų kunigų 
- nori lietuvių. Lenkai visuomet 
turėjo polinkį pasidaryti mūsų 
globėjais, bet lietuviai su tuo 
nesutinka. Antravertus, lenkai 
Lietuvoje turi savo bažnyčias, 
kurias aptarnauja lenkų kunigai“, 
atsakė kardinolas Vincentas 
Sladkevičius.

Iš Laisvosios Europos Radijo laidos 
paruošė J. Rūbas 

su kai kuriais pasikalbėdamas. 
Apėjęs visus susitikimo dalyvius, 
Sventąsis Tėvas tarė choristam 
trumpą žodį lietuvių kalbą. Štai 
Šventojo Tėvo lietuviškai pasakyti 
žodžiai:-

„Iš visos širdies jus sveikinu čia 
susirinkusius. Perduokite mano 
linkėjimus visiems jūsų nariams, 
jūsų šeimoms, Vilniaus miestui, 
Lietuvos jaunimui ir visai brangiai 
lietuvių tautai. Visagalis Dievas 
telaimina jus visus“.

Popiežius pasidžiaugė choro 
atvykimu į Romą, prašė choristus 
perduoti jo sveikinimus savo 
šeimom ir artimiesiem, kitiem 
Konservatorijos studentam, 
Lietuvos jaunimui ir visai brangiai 
lietuvių tautai, visiem suteikdamas 
apaštalinį palaiminimą. Sventąjam 
Tėvui baigus kalbėti, vienas 
choristų apjuosė Popiežių lietuviška 
juosta, įteikė keletą dovanų, tarp jų 
menišką Lietuvos vaizdų albumą. 
Choristai spontaniškai sudainavo 
Sventąjam Tėvui „Ilgiausių metų“ ir 
tuoj po to jaundinančiai sugiedojo 
lietuvos Tautos Himną. Šventasis 
Tėvas dar kartą palaimino lietuvių 
jaunimą ir atsisveikindamas itališkai 
tarė „lietuvių tauta turi teisę įsijungti 
į Europos tautų šeimą“. Iš salės 
išeinantį Šventąjį Tėvą palydėjo 
jaunųjų lietuvių choristų plojimai.

LRTV

Tūkstančiai pabėgėlių iš 
Rumunijos

Vengrijos valdžios paskelbtais 
duomenimis, praėjusiais metais iš 
Rumunijos į Vengriją pabėgo apie 
tryliką tūkstančių Runumijos 
piliečių. Jų daugumą sudaro 
Transilvanijoje gyvenę vengrų 
kilmės žmonės. Pasitraukti j 
Vengriją juos privertė Rumunijos 
prezidento Ceausescu nežmoniškas 
užsimojimas žemės ūkio 
pertvarkymo pretekstu sunaikinti 
tūkstančius Rumunijos kaimų, iš jų 
iškeldinant visus gyventojus. Sis 
Rumunijos prezidento užsimojimas, 
kaip žinoma: yra sukėlęs protestų 
bangą. Vengrijoje dabar jau yra 
apie 25-kis tūkstančius pabėgėlių iš 
Rumunijos.

LRTV

„Displaced Persons“

Šiomis dienomis australų knygų 
lentynose pasirodė populiarus 
mokslinių tyrinėjimų veikalas apie 
pirmuosius pokario imigrantus. 
Laike II pasaulinio karo Australijoj 
tapo aišku, kad žymiai nepakėlus 
savo gyventojų skaičiaus, 
neatsilaikys prieš stipresnį priešą. 
Taip gimė nauja imigracijos politika. 
Principas atsivežti vien tik britų 
imigrantus pirmą kartą buvo 
pakeistas. Iš sovietų užimtų kraštų 
pabėgėlių buvo pilnos stovyklos 
Vakarų Vokietijoje ir Austrijoje, tai 
buvo geras imigrantų pasirinkimas. 
Didelis skaičius tų pabėgėlių buvo 
priimtas į Australiją su smalsumu, 
bet ir su nepasitikėjimu, - jie čia 
buvo „Guinea-pigs“ - tiriamieji 
žmonės naujai Australijos 
imigracijos politikai.

Tie žmonės - estai, latviai, 
lietuviai, lenkai, ukrainiečiai, rusai, 
čekai, slovakai, vengrai, kroatai, 
servai ir bulgarai - buvo sukrėsti 
praradę savo krašto 
nepriklausomybę. Australai tačiau 
tų imigrantų kilme nesidomėjo ir jie 
buvo priimti kaip DP - išvietintieji, 
naujieji australai, ar jie baltai ar 
imigrantai, turėjo būti kaip galima 
greičiau asimiliuoti. Neatsižvelgiant 
į jų išsimokslinimo lygį, jie buvo 
siunčiami dviejų metų kontrakto 
darbui į tolimus krašto užkampius 
ar į priemiesčių dirbtuves.

Autorius savo knygoje tuos 
pirmuosius imigrantus apžvelgia 
politiškai, ekonomiškai ar kariškai, 
svarstydamas jų kilmę, 
analizuodamas atvykimo efektą. 
Šios nuostabios imigracijos schemos 
viziją atvėrė Australijos pirmasis 
imigracijos ministras Arthur Calwell 
ir vėliau jo įpėdinis Harold Holt.

Lietuvių imigrantams skirti 7 
puslapiai. Pateikta Lietuvos 
istorijos apžvalga, jos viduramžių 
garbinga istorija, carinės Rusijos 120 
metų okupacija, spaudos 
uždraudimas, nepriklausomos 
Lietuvos nuostabi pažanga ir vėl I ir 
II Rusijos okupacija, kurios 
pasėkoje virš 60,000 lietuvių 
atsidūrė šiapus geležinės uždangos 
Vakaruose. Iš jų į JAV iškeliavo 
27,825; į Australiją 10,136; į Kanadą 
2,559. Iš pabaltiečių 1947m. atvyko 
440 lietuvių ir jie buvo pati 
gausiausia grupė. Atvykusių visų 
lietuvių 74% buvo katalikai, 13% 
protestantai, 9% ortodoksai. 
Lietuvių tarpe buvo žymus skaičius 
baigusių aukštąjį mokslą, bet 
skaitlingiausi buvo mažesnio 
išsilavinimo. Tai parodo 
nepriklausomos Lietuvos plačiai 
išplėstą mokyklų tinklą ir 
universitetinio lygio institucijas. 
Praradus senąjį Vilniaus 
universitetą Lenkijai,
nepriklausoma Lietuva 1922m. 
Kaune įsteigė Vytauto Didžiojo 
universitetą, kuris turėjo stiprią 
teisinę-humanistinę orientaciją.

Pats autorius Dr. Egon F. Kunz 
bibliotekininkas, socialinis 

istorinkas, demografas, mokslinius 
laipsnius įgijęs Budapešte ir Sydney. 
Į Australiją atvyko 1949m. kaip DP, 
dabar tarptautiniai pripažintas 
istorijos ir karo pabėgėlių tyrinėjimo 
ekspertas. PD

„Displaced Persons“, Calwell's 
New Australians, Egon F. Kunz. 
Australian National University 
Press. 285 pslJCaina $29. 
Persiuntimas $5. Su čekiu 
užsakymus siųsti:- Pergamon Press, 
PO Box 544, Potts Point NSW 2011.
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Prisikėlimo šauklys kun. A. Svarinskas Adelaidėjei
Kun. A. Svarinskas Adelaidėje 

buvo tarsi žemės drebėjimas, kuris 
sukrėtė ne pastatus, bet mūsų 
lietuviškas sielas. Vasario 28d. 
didžiulio būrio lietuvių ir tautiniais 
rūba i s m oterų aerodrom esugėlėmis 
sutiktas svečias iš karto „apvylė“ ta 
prasme, kad jį vaizdavomės 
kankiniu, panašiu į nuotraukoje 
matytą vysk. T. Matulionį, grįžusį iš 
bolševikų nelaisvės, o realybėje 
išvydome tvirtą ir energija trykštantį 
vyrą su giedriu šypsniu žengiantį 
link mūsų.

10 kun. Svarinsko Adelaidėje 
praleistų dienų, jo pravestos 
rekolekcijos ir visa eilė pasakytų 
kalbų aiškiai parodė, kad jis 
Australijon atvyko ne kaip ieškantis 
užuojautos tautos ir Bažnyčios 
kankinys, bet kaip žmogaus ir tautos 
prisikėlimo šauklys, kaip kovotojas 
už Dievą, laisvę ir gėrį žmoguje ir 
savo tautoje, nes žmogaus 
prisikėlimas yra pagrindinė sąlyga 
norinčiai prisikelti tautaii. Sis 
sakinys yra pat glausčiausias jo 
pravestų rekolekcijų ir kalbų 
atpasakojimas.

O progų išgirsti kalbant kun. 
Svarinską buvo bene kasdien, jau 
primą vakarą Parapijos tarybos jam 
suruoštoje sutikimo vakarienėje jis 
įtikino, kad jo minčių sriautas gali 
tekėtis be sustojimo, kad jam įtampą 
kaitaliojant su humoru jo kalbos 
niekam nepabosta, kad jo iš širdies 
tariamas kančioje užgrūdintas žodis 
įsminga net į uždariausią širdį 
paskatinimu gėriui.

ALK Moterų draugijos 
suruoštuose pabendravimo 
pusryčiuose jų programa pravedusi 
pirm. S. Pusdešrienė turėjo progą 
kartu su narėms pasidžiaugti 
nesvajota galimybe, kad tas pats

kun. Svarinskas, kuriam dr-jos 
narės savo pabendravimuose 
rašydavo atvirukus į įvairius 
Rusijos lagerius ir kalėjimus, vieną 
k artą atsiras jų pačių tarpe. Svečiias , 
joms pasakė gilią, pavyzdžiais iš 
Lietuvos pailiustruotą kalbą api 
moters pareigas Dievui ir Lietuvai.

Adelaidėje jo pravestos trijų 
dienų rekolekcijos buvo nuostabiu 
mūsų paruošimų Velykų 
prisikėlimui savo paties prisikėlimu. 
Nors prieš jas buvo sukeltas visos 
pragaro galybės (taip buvo 
juokaujama, nes visas dienas buvo 
virš 40 laipsnių karščio), bet 
rekolekcijas lankančių visą laiką 
buvo pilna bažnyčia. Gal ir tikrai 
pragarui vertėjo pasistengti, nes 
kun. Svarinsko nuostabi iškalba ir 
gyvenimo pavyzdžiai pagrįstos 
konferencijų mintys tikrai nė 
vienoje sieloje neliko be atgarsio ir 
ryžto keltis pačiam.

Lietuviškoje radijo valandoje, V. 
Baltučio pravestame pasikalbėjime 
kun. Svarinskas praskleidė lyg ir 
nenoromis savo išgyvenimų tragiką 
Rusijos kalėjimuose ir Sibiro 
tremtyje, bet su trykštančiu 
entuziazmu kalbėjo apie mūsų 
tėvynės ateitį, kuri jo įsitikinimu, 
turėsianti būti nepriklausoma 
Lietuva.

Sekmadienį, kovo 5d. 
iškilmingomis mišiomis buvo 
užbaigtos rekolekcijos ir bažnyčioje 
atšvęsta šv. Kaži mieto diena. Mišias 
koncelebravo Marijonų vienuolijos 
generolas tėvas D. Petraitis, kun. A. 
Svarinskas ir klebonas kun. J. 
Petraitis. N. Stapleton vedamas šv. 
Kazimiero choras jausmingai 
giedojo Lietuvos šventajam globėjui 
vykusiai parinktas giesmes. 
Organizacijos mišiose dalyvavo su

Krikštynos Sv. Jono bažnyčioje. „Tėviškės aidų“ kompiuterio gabi operatorė 
Elytė Vyšniauskaitė-Stephens, šalia su savo vyru Keith Stephens, kuris laiko 
rankoje krikšto žvakę, krikštijant jų antrąjį kūdikį - sūnų Edward James 
Raymondą. Kūdikį ant rankų laiko krikšto motina Paulina Porcaro ir šalia jos 
krikšto tėvas Aivars Kristens. Visi jis baigę aukštąjį mokslą, praktikuojantys 
katalikai. Elytės vyras jau kalba ir kiek lietuviškai.

savo vėliavomis.
Po pamaldų greta bažnyčios 

esančioje Liet. kat. centro salėje, 
prie pietums padentų stalų susėdus 
apie 200 dalyvių, įvyko trumpas šv. 
Kazimiero minėjimas. Apie 
Šventojo įtaką dabarčiai kalbėjo 
Marijonų vadovas tėvas D. Petraitis. 
Tautinę šventės svarbą įdomiai 
nušvietė kun. A. Svarinskas, gražiai 
nuskambėjo „Nemuno dukrų“ 
kvinteto patriotinės dainos. 
Padėkos žodžius rekolekcijų 
vadovui tarė klebonas kun. J. 
Petraitis. Jautrų žodį kun. 
Svarinskui tarė Apylinkės v-bos 
pirm. J. Stačiūnas. Minėjimo 
programą kondensuotais sakiniais 
pravedė Parap. tarybos vicepirm. V. 
Baltutis. Po minėjimo įvyko ALK 
Moterų dr-jos paruošti šventiniai 
pietūs.

Sekančią dieną Parapijos tarybos 
buvo suruošta į „Baltija“ vasarvietę 
Christies Beach pajūryje. Piknikui 
prisirinko nemažas būrys. Tarpe jų 
būrelis svečių iš Lietuvos. Buvo 
graži proga kiekvienam betarpiškai 
pasikalbėti su kun. Svarinsku.

Kovo 7d. Liet. kat. centre įvyko 
Adelaidės ateitininkų suruoštas 
pobūvis - vakarienė su kun. 
Svarinsku. Nuoširdžia kalba jį 
pasveikino at-kų sendraugių pirm. 
Aug. Kubilius. Svečias kalbėjo apie 
katalikų veiklą pavergtoje 
Lietuvoje. Po to vykusį pokalbį 
pravedė Ateitininkų federacijos 
įgaliotinis Australijoje J. Stepanas. 
Buvo tikrai išsamiai išsikalbėta 
rūpimais klausimais.

Kovo 9d. buvo suruoštas kun. 
Svarinkso priėmimas - pietūs 
Lietuvių namuose. Ruošėjai buvo 
Apylinkės valdyba, prisidedant 
ir pensininkams. Prie stalų susėdo 
apie 150. Svečią šiltu žodžiu 
pasveikino Apyl. v-bos pirm. J. 
Stačiūnas. Taip pat kalbėjo 
ramovėnų pirm. V. Vosylius ir 
pensininkų pirm. M. Pareigis, bei 
svečias iš Lietuvos A. Sirvydis. 
Kun. Svarinskas pasakytoje kalboje 
nušvietė įvykius Lietuovje, 
optimistišku žvilgsniu pažviegė į jos 
ateitį, prie kurios turi visomis 
išgalėmis prisidėti ir išeivijos 
lietuviai.

Kovo 10d. vėl būrys lietuvių 
susirinko Adelaidės aerodrome 
išlydėti gerb. Svečio tolimesnei 
kelionei per lietuvių kolonijas. 
Jaudinantys atsisveikinimai,

nuoširdus dėkojimai. Religinės ir 
tautinės rekolekcijos, kiekvieną
daugiau ar mažiau paveikusios poer 
žodį spinduliuojančia kun. A. 
Svarinsko kovos už gėrį dvasia, 
Adelaidėje pasibaigė. Mums telieka 
tik savyje neužgesinti jo kalbų 
sukeltą ryžtą „kovoti, kovoti ir kovoti 
iki pilnos pergalės Lietuvoje“ (jo 
paties žodžiai velyliniame svekinime 
„Šventadienio balse“)

Pr. P.

Rajono Vadija
LSS Australijos Rajono Vadijos 

posėdis vyko Parapijos namuose 
Kensingtone pas Rajono Dvasios vadovą 
v.s.kun. Pr. Dauknį balandžio 20d. Šiuo 
tarpu pats žymiausias įvykis - Lietuvos 
Skautų Sąjungos atkūrimas Lietuvoje. Iki 
šiol Tėvynėje jau užsiregistravo virš 3,500 
skautų ir skaučių, kuriami vis nauji 
vienetai. Skautų šūkis: „Dievui, Tėvynei, 
Artimui, patraukia visuomet jaunimo 
širdis prie darbo“. Naujai atsikūrusios 
LSS Lietuvoje rūpestis užsiregistruoti 
Tarptautiniam Skautų Biure ir gauti 
oficialų pripažinimą. Tėvynėje skautų 
vadų kursai ruošiami liepos - rugpjūčio 
mėnesį ir juos praves iš Amerikos atvykę 
LSS vadovai, baigę mūsų Ažuolo-Gintaro 
vadų kursus. JAV Lietuvių skautų fondas 
jau nusiuntė į Lietuvą, skautams pradžiai 
uniformų, ženklų, kompiuterį, video 
filmavimo aparatą. Ir mūsų Rajonas 
netrukus užmegs ryšius ir su paskirais 
Lietuvos skautų vienetais.

Rajono stovykla vyks 199Im. sausio 
pradžioje ir bus įtraukta į Australijos 
Lietuvių Dienas. Rajono Vadija tikisi iš 
Lietuvos j tą Rajono stovyklą pakviesti 
apie 20 skautų ir skaučių. Jiems kelionę 
apmokėti tik po Australiją. Numatyta 
Rajono stovyklai pasikviesti kun. Antaną 
Saulaitj SJ, jeigu jistuo metu būtų laisvas. 
Rajono stovyklai ženklelio projektą 
paruošv.s. Aleksas!akštas. Siuometujau 
organizuojamas Rajono stovyklos 
rengimo komitetas. Brolių ir Sesių 
atvykimas iš Lietuvos į stovyklą ir mūsų 
visam Rajonui suteiktų naujo entuziazmo.

Mūsų Rajono vadovų kursai numatyti 
birželio 10-13 per ilgąjį savaitgalį, ieškoma 
vietovė kursų pravedimui, taip pat ir 
Džiugo tuntui naujo tuntininko, kurio 
pareigas dabar eina Brolijos Vadeiva ir 
Seserijos Vadeivė. Vyr. Skautininkai 
reikalauja, kad visi skautų vienetai būtų 
užsiregistravę iki balandžio 30d. Tad ir 
mūsų Australijos Rajono vienetai turi 
paskubėti ir Rajono Vadui j.s.v.fil. 
Vytautui Vaitkui prisiųsti sąrašus ir 
mokestį. pp

Melboumo Dainos Sambūris kviečia visas atšvęsti mūsų 
40 m. veiklos sukaktuves atsilankydami i

JUBILIEJINĮ BALIŲ

Feliksas Sodaitis Melbourne Sv. Jono bažnyčios salėje lietuviškos spaudos 
kiosko vedėjas nuo 1976 m. n Gegužės mėnesį pasitraukė iš pareigų, tik 
neatsirado savanorio kas būtų galėjęs toliau vesti šį spaudos kioską. Foto: 
Edvardas Margan-Marganavičius.

kuris įvyks gegužės mėn. 20 d. šeštadienį 7 vai. vakaro Melbourne 
Lietuvių Klubo namuose.

Išgirsite negirdėtų dainų, bus loteriją, šokiams gros orkestras ir 
karšta vakarienė.

Stalus prašome užsisakyti iki gegužės 17 d. pas Raimondą Dagį, 
telef. 366 2903 arba pas Vincą Lazauską, telef. 292 726.

įėjimas 15 dol. asmeniui. Vakarinė apranga.
Dainos Sambūrio valdyba

1989, gegužės 14d. Melboumo Lietuvių Namuose

KANKLES, SKUDUČIAI

Istorija - gamyba - muzika

Pradžia 2.30 vai. 
pasiklausyti.

Įėjimas laisvas. Kviečiame apsilankyti ir

Socialinės Globos D-ja.
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IS MUSŲ PARAPIJŲ A. f A. Pranas Petniūnas

MELBOURNAS
Gegužinės pamaldos Marijos 

garbei skirtąjį gegužės mėnesį 
sekmadieniais po šv. Mišių, 
šeštadieniais Lietuvos Kankinių 
koplyčioje Lietuvių namuose 4.30 
vai. Kitomis dienomis visi 
kviečiami gegužines pamaldos 
atlikti namuose.

Sekminės - Šventosios Dvasios 
Atsiuntimas gegužės 14 d. Baigiasi 
velykinis laikas.

Romą Kalantą - savo jaunatvišką 
gyvybę paaukojusį ant Tėvynės 
Laisvės Aukuro - Sv. Mišių auka 
mininime XVUtose metinėse per 
Sekminės. Sv. Mišias užprašė DLK 
Vytenio Saulių kuopa.

Lietuvių Sv. Kazimiero Kolegijai 
per ALK Federacijos Įgaliotinį 
Vladą Stuikevičių Geelonge aukojo: 
$50 A. Jančiauskienė, $40 Ona 
Dargvainytė, $20 Vladas Leitonas, 
$15 Vaclovas Aukštiejus, $10 A. 
Milkeraitienė. Bažnyčios rinkliava 
$152. IšvisoGeelonolietuviai $287. 
Nuoširdus ačiū!

Eugenija ir Vincas Stagiai $200 
paaukojo Lietuvių Sv. Kazimiero 
Kolegijai Romoje. Visos aukos 
Melbourne, skirtos Kolegijai lygiai 
$1,000 (vienas tūkstantis dolerių). 
Ačiū visiems aukotojams - ALK 
Federacijos Valdyba.

Feliksas Sodaitis dideliu 
pasišventimu savanoriškai be jokio

MELBOURNAS
AUS - Melbourno skyrius 

organizuoja Romo Kalantos 
minėjimą, gegužės 14d., 6 v.v. 
atviroje aikštėje: „Collingwood 
Children's Farm“, St. Hellier's St. 
Abbotsford. (Melways 44, G-5).

Melbourno Jaunimo Sąjunga 
kviečia visą Melbourno 
bendruomenę prie laužo prisiminti 
Romo Kalantos kančią ir auką 
Tėvynei. Šiais metais sueina 17 
metų nuo jo mirties ir tik dabar 
Lietuvoje vykstantys pasikeitimai 
priartina Romo Kalantos troškimo 
išsipildymą. Automobiliu važiuoti 
Johnson Street, į Yarra upės pusę, 
ir netoli tilto pasukti į Clarke Street 
ir iš jos į St. Hellier's Street, iki galo. 
Kviečiame visus nepabijoti vakaro 
vėsos.

M1J.S.

Sauliai

Romo Kalantos - to didvyriško 
jaunuolio savo gyvybę paaukojusio 
už Lietuvos laisvę - minėjimo 
pamaldose Sv. Jono bažnyčioje 
gegužės 14 d. dalyvauti visiems 
šauliams ir šaulėms uniformuotiems 
ir su Kuopos vėliava.

Kuopos Valdyba 

Padėka

A.A. mylimam vyrui Pranui Petniūnui mirus, esu labai dėkinga 
kun. J. Petrauskui už šv. Mišias ir palydėjimą j kapines, Dr. K. 
Zdaniui už jo pagalba ir nuoširdumą, Dr. E. Siurnienei už 
padrąsinimo žodžius, patarimus. Mūsų mieliems draugams: K. 
Šimkūnui, SA. Sabrinskams ir jų šeimai, AJ. Sabrinskams, V. 
Koženiauskienei, E. Eskirtienei, V. Norkui, O.B. Vitkauskams, A J. 
Lekniams, M.F. Sodaičiams, A.S. Stupurams, broliams N.L. 
Įgauniams, V. Kukaičiui, K. Kuzmickui, V.T. Lubowiecki, KJE. 
Stephens ir visiems, kurie lankė mano A.A. vyrą ligoninėse. Taip 
pat dėkoju už užuojautas, gėles ir visiems, kurie atėjo palydėti A.A. 
Praną j amžiną poilsį. Linkiu jums Dievo palaimos.

Angelė Petniūnienė

atlyginimo per ištisus trylika metų 
pavyzdingai ėjo lietuviškos spaudos 
kiosko vedėjo pareigas Sv. Jono 
bažnyčios salėje. Visų parapijiečių 
vardu jam nuoširdžiai dėkoja kun. 
Dr. Pr. Dauknys.

Religinei Šalpai dėl kovojančios 
Lietuvos Bažnyčios per gegužės 
mėnesį aukas prieš lietuviškas 
pamaldas renka ALK Federacijos 
valdybos nariai.

Skautininkų sueiga

Melbourne Skautininkų 
Ramovės pirmininkė vyr. 
skautininke Jonė Žitkevičienė 
Parapijos namuose Kensingtone 
balandžio 28d. sušaukė Skautininkų 
sueigą, dalyvavo ir iš toliau 
atvykusų narių - Rajono vadas v.s. 
fil. Vytautas Vaitkus iš Macedon, 
v.s. Algis Karpavičius ir ps. Petras 
Volodka iš Geelongo, net ir 
Adelaidės Vilniaus tunto tuntininkė 
v.skilt. Danutė Baltutytė. Buvo 
aptarti ryšiai su Lietuvoje 
atsikūrusia Skautų Sąjunga. 
Pagrindinė problema buvo mūsų 
Džiugo tuntui tuntininko suradimas, 
kurio pareigas šiuo metu eina 
Rajono Vadeiva ir Vadeivė. 
Nutarta birželio 4d. sekmadienį, po 
Bendruomenės susirinkimo tuojau 
pradėti visų skautų tėvų, 
skautininkų, vyr. skaučių, skautų 
vyčių bei skautų rėmėjų 
susirinkimą. Reikia išrinkti Tėvų 
komitetą, kuris konkrečiais darbais 
remtų tuntą, ypač kai planuojama į 
Rajono stovyklą 1991m. sausio 
pradžioje pakviesti ir atgimusios 
skautų sąjungos iš Lietuvos. Tai ir 
mūsų visam skautų Rajonui kiltų 
naujas entuziazmas gerai ruoštis ir 
priimti Brolius ir Seses iš Tėvynės 
Lietuvos. Sueiga baigta giedant 
Lietuva brangi. Prie kavutės Sesė J. 
Žitkevičienė pakvietė visus 
sugiedoti Ilgiausių metų į vyr. 
skautininko laipsnį pakeltam 
s.fil.kun. Pr. Daukniui. Ir toliau 
buvo nagrinėjamos skautiškos 
problemos, kad daugiau jaunimo 
jaustų įsipareigojimo tarnauti 
Dievui, Tėvynei ir artimui.

Koresp

„Tėviškės aidams“ aukojo šie 
asmenys:- K. Pudziunas - $50, S. 
Norvilaitis - $25, Mrs. J. Gudelis - 
$10. Po $5 aukojo B. Berzanskas, M. 
Kymantas ir S. Šimkus.

Visiems „Tėviškės aidų“ 
aukotojams nuoširdus ačiū!

Maža Latrobe Valley seniūnija 
prarado dar vieną taurų lietuvį 
Praną Petniūną - Petkevičių.

Vasario 21d. Traralgon 
ligoninėje, apsuptas šeimos,giminių, 
draugų tarpe A.A. Pranas apleido 
šį pasaulį.

Pranas gimė 1926.VIII.4 
Salakuose, Utenos apskr. Baigęs 4 
klases, toliau mokslą tęsti išvyko į 
Vilnių. Užėjus karui, likimas Praną 
nubloškė į Vokietiją, ten lanke 
Pabaltiečių technikume meno 
pamokas.

Į Australiją atvyko pirmuoju 
transportu 1947 metais. Buvo 
išsiųstas į Yallourn SEC darbo 
prievolei atlikti.

Pranas mėgo sportą. Žaidė 
futbolą Vokietijoje ir Yallourn. 
Turėjo gražų balsą, mėgo dainą, 
dalyvavo chore, šoko tautinius 
šokius. Buvo nepaprastai malonaus 
būdo, turėjo daug draugų.

Įdomavosi spauda, sekdavo 
lietuviškus ir vietinius laikraščius. 
Giliai pergyvendavo savo tėvynės 
priespaudą, vargus. Nekartą 
nubraudavo ašarą, kalbėdamas apie 
Lietuvą.

Atlikęs darbo prievolę, persikėlė 
gyventi į Melbourną. Po kurio laiko 
vėl grįžo atgal į Yallourn. Čia 
susipažino su savo būsima žmona 
Angele. Pranas pagelbėjo Angelei 
užauginti jos vaikus. Kartu 
išgyveno virš 30 metų. Labai mylėjo 
savo anukus ir apie juos 
pasakodavo su dideliu džiaugsmu.

Paskutiniu laiku pradėjo blogai 
jaustis, gydėsi, bet liga nugalėjo. 
Plaučių vėžys perėjo į smegenis.

Prano paskutinis noras buvo 
aplankyti Lietuvą, pamatyti sesutę 
Janiną Stacevičienę, puseserę Stasę 
Dubietienę ir kitus gimines. Žmona 
Angelė iškvietė iš Lietuvos Prano 
sesutę ir puseserę. Bet gaila, kai jos 
atvyko į Australiją Prano sveikata 
pablogėjo ir savo sesutės ir 
puseserės beveik neatpažino.

Praną palydėti į paskutinę 
gyvenimo kelionę susirinko įvairių 
tautybių, pilna vietinė bažnyčia. Sv. 
Mišias atnašavo ir laidojimo apeigas 
atliko vientinis kunigas ir kun. J. 
Petrauskas. Gilius atsisveikinimo 
žodžius tarė puseserė Stasė 
Dubietinė ir Latrobe Valley seniūnė 
Veronika Koženiauskienė ir Sale 
seniūnė Elena Eskirtienė.

Palaidotas Moe (Gippsland) 
kapinėse, apsuptas to paties likimo 
lietuvių ir pažįstamų tarpe.

Pažinojau Tave, Pranai, virš 
trisdešimts metų. Niekados neteko 
matyti tavęs pikto, susiraukusio. 
Visada buvai toks nuoširdus, mielas 
ir turėjai nepaprastą meilę savo 
tėvynei Lietuvai.

Paskutiniai tavo žodžiai ištarti:

TAUTOS FONDAS
LKVS-Ga“Ramovė“ Melb. 

skyrius pagerbiant A.A. Joną Karlą 
vietoje gėlių aukojo Tautos Fondui 
$20. Už auką LKVS-Ga „Ramovei“ 
širdingas ačiū.

TF Atstovybė Melbourne

„Mano tėvas atėjo vesti mane į 
namus“.

Ilsėkis Ramybėje, mielas Pranai. 
Lai Dangiškasis Tėvas globoja Tavo 
švelnią, pykčio nesudrumstą sielą.

A. Vyšniauskienė

Lietuvos jaunuoliai 
karinę tarnybą turėtų 
atlikti Lietuvoje

Kaip praneša užsienio spaudos 
agentūros, įvairios Lietuvoje 
įsikūrurios visuomeninės 
organizacijos remia Lietuvos 
Moterų sąjungos pradėtąją akciją už 
tai, kad Lietuvos jaunuoliam būtų 
leidžiama karinę tarnybą atlikti 
Lietuvoje arba bent Pabaltijo 
karinėje apygardoje. Spaudos 
agentūros pranešdamos apie 
praėjusį sekmadienį Moterų 
sąjungos tuo reikalu Vilniuje 
sėkmingai surengtą mitingą, 
atkreipia dėmesį, kad jau ankščiau 
šis klausimas buvo iškeltas rašte, 
kuris buvo pasiųstas TSRS 
aukščiausiąjai tarybai, gynybos 
ministerijai ir Pabaltijo karinei 
apygardai. Raštą pasirašė Lietuvos 
Persitvarkymo sąjūdžio moterų 
grupė „Saulėtekis“, katalikų moterų 
susivienijimas „Caritas“, 
tarptautinės žmogaus teisių 
draugijos skyrius Lietuvoje ir 
parašais parėmė Persitvarkymo 
sąjūdžio seimo taryba ir Vilniaus 
taryba. Rašte buvo konstatuojama, 
kad Lietuvos jaunimas dažnai tampa 
nestatutinių santykių tarybinėje 
armijoje auka. Artūro Sakalausko 
likimas yra tik vienas iš daugelio 
tūkstančių atvejų. Jau seniai 
pastebėta, jog papročių, kultūros, 
kalbos ir net tikėjimo skirtumai tarp 
karių yra viena esminių nestatutinių 
santykių armijoje priežasčių. 
Lietuvos moterys, buvo rašoma 
laiške, temato vieną būdą 
palengvinti kariuomenėje 
tarnaujančių jų sūnų padėtį - leisti 
jiem tarnauti Lietuvoje. Laiško 
autoriai reikalavo, iki balandžio 21- 
os dienos atidėti pavasarinį šaukimą 
į armiją, o iki to laiko priimti 
įsakymą pagal kurį jaunimui būtų 
suteikta teisė tarnauti Lietuvos 
teritorijoje, o išskirtinais atvejais 
Pabaltyje. Laiške buvo taip pat 
reikalaujama, kad tiem jaunuoliam, 
kurie dėl religinių ar kitų 
priežasčių, nenori imti ginklo į 
rankas, būtų sudarytos sąlygos 
karinę tarnybą pakeisti pilietinės 
pareigos vykdymu, pavyzdžiui, 
slaugant ligonius, dalyvaujant 
nekarinių objektų statyboje ir 
panašiai.

Spaudos agentūros rašo, kad jei 
iki balandžio 21-osios nebus 
priimtas įstatymas, leidžiantis 
Lietuvos jaunimui atlikti karinę 
tarnybą Lietuvoje, Lietuvos moterų 
sąjunga ketina surengti „Motinų 
skausmo ir vilties eiseną“ po 
Lietuvą, pravesti kitus mitingus, 
lankyti taikos metais žuvusių 
Lietuvos karių kapus.

LRTV

A. JA. Jonui Petrukėnui

mirus, liūdinčiai žmonai Eleonorai ir visai šeimai gilią 
užuojautą reiškia ALB Pertho Apylinkės valdyba.

Su pagarba 
J. Cyžas 

sekretorius
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Mums gerai pržįstamas 
Amerikos lietuvių sportininkas, 
vadovavęs S. Amerikos 
sportininkams III-se Pas. Liet. 
Žaidynėse Adelaidėje, Vytautas 
Grybauskas išCikagos rašo: „Darbas 
pas mane dar iki šiol nesustoja. 
Nesenai Dalias mieste buvo 
tarptautinės jaunių futbolo 
pirmenybės, kuriose dalyvavo 128 
komandos iš viso pasaulio, jų tarpe 
18-kos metų grupėje tarp 32-jų 
komandų, Kijevo „Dinamo“, estų 
komanda ir Vilniaus „Žalgiris“. 
Prieš šias varžybas žalgiriečiai 
savaitę viešėjo Čikagoje. Buvo 
tikrai daug darbo, prie kurio 
prisidėjo ir jums gerai žinomas 
Valdas Adamkus su Čikagos 
„Lituanica“ klubu ir specialiai 
sudarytu komitetu. Čia buvo žaista 
dvejos draugiškos rungtynės. 
„Lituanica“ pralaimėjo salėje 8:2 ir 
miesto gimnazijų rinktinė net 17:2. 
Atvykę jaunieji futbolininkai buvo 
labai gražiai priimti. Įspūdingas 
sutikimas buvo O'Hare aerodrome, 
kur merginos su tautiniais 
drabužiais, gėlėmis, plakatais ir 
tautinėmis vėliavomis sutiko 
svečius. Čikagoje jaunieji žaidėjai 
buvo labai gražiai irgi priimti ir 
apdovanoti. Dalias turnyro 
atidaryme „Žalgiris“ buvo 
įspūdingas, su puikiais trispalviais 
treningais ir su Lietuvos trispalve 
priekyje, lydint dviems lietuvaitėms 
tautiniuose drabužiuose ir dviems 
vadovams: čikagiečiui Jonui 
Žukauskui ir jų treneriui Pijui 
Paukščiui. Atidaryme buvo 12,000 
žiūrovų. Žalgiriečiai žaidė 
atidarymo rungtynes prieš „Dalias 
Comet“ ir baigė lygiomis 0:0. Vėliau

RENK AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDĄ
nes jo tikslas yra:- Skatinti, remti ir puoselėti lietuvių tautinę 
kultūrą, mokslą, švietimą, meną ir kitas lietuvių apraiškas 
AUSTRALIJOJ. Fondą stiprinsime ir jį ugdysime, jei įvairiomis 
progomis jam aukosime, stosime jo nariais ir nepamiršime jo 
surašydami testamentus. Testamentuose reikia įrašyti tiksliai 
angliškąjį Fondo pavadinimą ir adresą:

AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC.
50 Errol Street, North Melbourne, Victoria.
Visą korespondenciją ir aukas prašome siųsti adresu: 
P.O. Box 11, North Melbourne. Vic. 3051
AL. Fondo Valdyba.

Dėmesio Australijos lietuviams

Australijos Lietuvių Fondo valdyba skatina ir ragina visus tapti 
aktyviais fondo nariais, užpildydami Žemiau patiektą įstojimo 
blanką. įstojimo VIENKARTINIS mokestis $25 - asmeniui, 
organizacijoms $100. - Norėtumėme visus patikslinti, kad rėmėjai, 
kurie jau aukojo daugiau kaip $25 (tas pat atatinka organizacijoms) 
užpildydami blanką įstojimo mokesčio mokėti NETURI.

ALF-do Valdyba

Pavardė ir vardas: .......................................................

Adresas: .... ...................... .............................................

Australijos Lietuvių Fondo Valdybai, 
P.O. Box 11, North Melbourne, Vic. 3051.

Prašau mane priimti Australijos Lietuvių gcnj- nariu. Sutinku 
vykdyti visas nario prievoles, aptartas '.fonde memorandume ir 
nuostatuose. Kartu pridedu............. dolerių nario mokesčiui.

Data Parašas

Lietuviškos sportinės naujienos
jie laimėjo prieš „Las Vegas“ 5:0, 
prieš „Dalias Hornets“ 2:0, prieš 
Kijevą 2:1 ir pusfinalyje prieš 
Boliviją sužaidė 2:2, pratęsime 0:0 ir 
iš mušamų baudinių, pralaimėjo 6:5. 
Dalias lietuvių būrys visą laiką 
šaukė „Lietuva“, „Lietuva“.

Kaip rašo iš Lietuvos, tai šios 
jaunųjų futbolininkų žaidynės ir, 
svarbiausiai, susitikimas su 
Amerikos lietuviais, buvo pats 
svarbiausias ir reikšmingiausias 
įvykis jaunųjų sportininkų 
gyvenime. Jų vadovas buvo 
„Žalgirio“ s-gos pirmininkas ir 
Lietuvos Olimpinio K-to 
vicvepirmininkas V. Nėnius. Kaip 
III-jų P.L. Sporto Žaidynių metu 
Adelaidėje užsimezgė tokia nuoširdi 
lietuviška draugystė tarp jaunųjų 
Lietuvos krepšininkų ir kitų 
sportininkų, taip ir Amerikoj tas 
pats įvyko su futbolininkais ir 
Amerikos lietuviškuoju jaunimu.

Gegužės I dieną iš Klaipėdos 
uosto išplauks trys jachtos 
„Lietuva“, „Audra“ ir „Dailė“. 
Pirmoji savo kelionę pradės iš 
pačios Klaipėdos, antroji iš Kauno ir 
trečioji iš Vilniaus. Birželio 10 
dieną jos turi įplaukti į New Yorko 
uostą su lietuviškomis trispalvėmis 
ant stiebų. Šio viso žygio 
organizatorius ir vadovas yra Ignas 
Miniotas, „Audros“ jachtos 
kapitonas. Si kelionė yra parengta 
specialiai Dariaus ir Girėno keliais, 
tik šį kartą ne oru, bet vandenimis 
ir vyks priešinga kryptimi. Jachtų 
įgula yra apie 20 žmonių. Tokio pat 
didumo kita įgula atskris į Ameriką 
lėktuvu ir jie po dviejų savaičių griš 

namo su tomis jachtomis. New 
Yorke bus specialus priėmimas. 
Yra sudarytas komitetas, kuriam 
vadovauja žinomas ir mums 
sportininkas Pr. Gvildys. Iš New 
Yorko svečiai autobusu važiuos į 
Clevelandą, Detroitą ir Čikagą. 
Čikagoje jau dabar ruošiamasi 
iškilmingai priimti šiuos Lietuvos 
buriuotojus, kurių globėjai bus 
Čikagos jūrų skautai ir specialus 
SALFASS sudarytas komitetas. Jau 
dabar čikagiečiai yra nupirkę 
svečiams tris specialius radio 
siųstuvus ir priimtuvus. Atrodo, 
kad ir buriuotojai sutiks Amerikos 
lietuvius labai vaišingus ir tikrai 
broliškus.

Kauno Halės 50-tis
Vyresniesiems lietuviams dar 

gerai yra žinoma Kauno sporto halė, 
pastatyta 1939 metais. Čia tais 
metais buvo žaidžiamos II-sios 
Europos Krepšinio pirmenybės, 
kurias antrą kartą iš eilės laimėjo 
Lietuvos krepšinio rinktinė. Šiai 
metais sueina 50-tis metų nuo šios 
garbingos, dar ir dabar stovinčios, 
halės pastatymo. Kauniečiai, 
pagerbdami tai, rengiasi ypatingai 
gražiai paminėti ir tam yra 
ruošiamas didelis minėjimas, 
organizuojant ir tarptautinį 
krepšinio turnyrą, pavadintą 
„Žalgirio“ taurės vardu. Į 
šį turnyrą bus pakviesta pajėgios 
Europos krepšinio komandos ir net 
užjūrio krepšininkai. Pagerbiant 
buvusius Europos to laiko 
čempionus, yra pakviesti ir buvę to 
laiko Lietuvos rinktinės žaidėjai, 
dabar jau krepšinio veteranai. Iš 
Amerikos yra pakviesti: 
Konstantinas Savickas, skaitomas 
Lietuvos krepšinio tėvu, Pranas 
Lubinas, iškiliausias buvęs Lietuvos 
žaidėjas, Zenonas Puzinauskas, 
Valteris Budriūnas Artūras 
Andriulis ir kiti. Iš Australijos į šią 
pagerbimo šventę yra pakviesti 
žinomieji mūsų sportininkai ir buvę 
Lietuvos krepšinio rinktinės 
dalyviai, jai laimint Rygoje ir Kaune 
Europos krepšinio pirmenybes, 
Leonas Baltrūnas ir Dr. Leonas 
„Liuką“ Petrauskas.

Lietvos Olimpinė Diena
Gegužės 13-tą dieną Lietuvoje 

bus švenčiama Lietuvos Olimpinė 
diena. Ta proga vyks visoje 
Lietuvoje įvairios sporto rungtynės 
ir kiti parengimai. Yra padarytas 
specialus plakatas ir ženklai. 
Olimpinis Lietuvos komitetas 
kviečia ir viso pasaulio lietuvius 
sportininkus prie šio paminėjimo 
prisidėti. Amerikoje ir Kanadoje

Aukos Australijos 
Lietuvių Fondui

$100 Jonas Sakalauskas (700) 
NSW - A.A. E. Pališkienės 
atminimui. $50 Salameja Zablockis
- AA. Vinco Kazoko šviesiam 
atminimui, jo neužmirštamų 
vedamųjų gerbėja. Po $25 A.P. 
Suma (75) ir D.M. Baltutienė (180)
- nauji nariai abu iš Vic.

A.A. Teklei Klupšienei 
Melbourne mirus, jos atminimui:-po 
$20 Soc. Globos Moterų D-ja (620), 
G. Gasiūnienė ir M. ir J. Antanačiai 
(225). $10 E. Seikienė (85).

Sveikiname naujus narius ir ačiū 
už aukas.

Vincas Ališauskas
AL Fondo iždininkas

Lietuvos Olimpinei dienai bus skirtos
S. Amerikos sporto Žaidynės, 
įvykstančios gegužės 6-7 dienomis 
Toronte, Kanadoje. Australijos 
lietuviai irgi turėtų vienokiu ar 
kitokiu būdų prie šios olimpinės 
dienos paminėjimo prisidėti, 
surengiant sportinius ar kitokius 
parengimus.

Antanas Laukaitis

Romo Kalantos 
įamžinimo Frontas

Vakarus pasiekusiomis žiniomis, 
Kaune yra įsisteigęs Romo Kalantos 
įamžinimo Frontas. Šio susivienijimo 
pagrindiniai tikslai bus - užbaigti 
Romo Kalantos kapo sutvarkymą, 
reikalauti, kad Kauno miesto 
Muzikinio Teatro sodelis, kuriame 
protestuodamas prieš Lietuvos 
okupaciją susidegino jaunasis 
moksleivis, būtų įteisintas Romo 
Kalantos vardu, kad jo vardu būtų 
pavadinta taip pat dabartinė Panerių 
gatvė, kurioje jis gyveno, ir Kauno 18- 
oji vidurinė mokykla, kurioje mokėsi, 
kad susideginimo vietoje būtų 
pastatytas akmeninis ugnies aukuras, 
simbolizuojantis moksleivio 
susideginimo priežastis. Romo 
Kalantos įamžinimo frontas taip pat 
sieks, kad būtų sudaryta valdžios, 
Persitvarkymo sąjūdžio ir kitų 
judėjimų atstovų komisija ano meto 
įvykiam bei jų pasekmėm objektyviai 
įvertinti ir pasirūpinti aukų 
reabilitacija ir patirtų materialinių bei 
moralinių skriaudų kompensacija. 
Naujai įsikūręs Frontas taip pat 
numato rinkti su 1972-ųjų metų įvykiu 
susijusią dokumentinę medžiagą ir ją 
atspausdinti atskira knyga. Pagal 
turimas žinias, Romos Kalantos 
įamžinimo frontas, balandžio mėnesio 
pradžioje Kauno Muzikinio teatro 
sodelyje numato surengti pirmą 
mitingą.

LIC ROMA

MELBOURNAS
Bibliotekos žinios

Gautos knygos:- Matildos 
Strimaitytės-Melienės „Crosses in the 
Arctic“, a Lithuanian woman survives 
the Gulag. Translated by Nijolė 
Beleška Gražulis, Chicago 87. Tadas 
Navickas - „Alytus ir jo apylinkės“, 
Chicago 88. Kazys Pabedinskas - 
„Nuo Plungės iki Maroko“, 
atsiminimai, Chicago 88. Povilas 
Petkevičius - „Lenkų okupacijoje ir jų 
kalėjimuose“, Čikaga 88. Antanas 
Paškus - „Evoliucija ir krikščionybė“, 
Teilhard de Chardin'o perspektyvoje, 
Chicago 88. Anastazija Tamošaitienė
&. Antanas Tamošaitis - „Lithuanian 
Sashes“, Tornoto 88. Vitolis E. 
Vengris - „Lithuanian Bookplates“, 
lietuvių ekslibrisai, Chicago 80. 
Zefirina Puikytė-Balvočienė 
„Paskutinis pabučiavimas“, 
eilėraščiai, Los Angeles, Cal. 87. Sem 
Benelli - „Apsiaustalas“, keturių 
veiksmų poema, vertė Balys Sruoga, 
Chicago 88. Vytautas Bubnys 
„Arberonas“, apysaka, Vilnius 72. 
Anatolijaus Kairio trys knygos:- 
„Nemarioji giesmė“, istorinis 
romanas, Chicago 88. „Viena širdis“, 
premijuotas romanas, Chicago 88. 
„Žalčio sapnas“, novelės ir feljetonai, 
Chicago 88. Vacloco Butkio dovana 
Marijos Karalevičiūtės - Butkienės 
eilėraščiai „Noriu grįžti prie Nevėžio“, 
Brooklyn, NY 88. Pranas Bartaška, 
rašomaja mašinėle perrašęs 
susidėvėjusią dainų knygelę „Tegul 
skamba mūsų dainos“, karių ir 
liaudies dainos, perdavė bibliotekai. 
Nuoširdi padėka.

J. Mikštas, b-kos vedėjas
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